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GŁOS
TYGODNIK
NOWOHUCKI

Święto Alei Róż 
str. 2O prócz nowohuckich radnych w wydarzeniu wzięli udział również wiceprezydent Krako­wa Andrzej Kulig oraz dyrektor Ośrodka Kul­tury C . K. Norwida Jarosław Klaś.

Znicze mogą być EKO -> str. 3

Osoby w kryzysie bezdomności 
- reagujmy! - >  str. 6Dla wszystkich tych, którzy pomagają i inte­resują się losem osób w kryzysie bezdom no­ści, w najtrudniejszym dla nich okresie zim o­wym, podajemy zestaw informacji.

REKLAMA

Ostatni Lajkonik przyjechał do Krakowa str. 5 

#WODNYmanifest -> str. 9
REK LAM A-------------------------------------------------------------------------------------

F.H .U. „E LM A R ”
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Józef Aksamit zaprasza 
do sklepu 

„Rarytasek” 
na os. Hutniczym 3

Zapraszam  na zakupy!

CMENTARZ W POBIEDNIKU str. 3
REKLAMA

&  S a n ta n d e r

9 771231 8583

H 3 > Redaktor naczelny: Jan L  Franczyk.Redaguje zespól Telefon red.: 12 643-44-33 Faks: 12 643-66-33 E-mail: redakcja@glos-tn.krakow.pl. Adres: al. Jana Pawła II 232,31-913 Kraków. Wydawca: „Graf-Press" sp. z  o.o. Kraków.Skład Marcin Świątkowski Druk: POLSKA PRESS Sp. z o.o., Oddział Poligrafia, Drukarnia Sosnowiec Nr indeksu: 358835. ISSN: 1231-8582. Redakcja nie bierze odpowiedzialności za treść zamieszczanych ogłoszeń.

Zapraszamy na 
zakupy do Centrum 

Handlowego TOMEX!

MODA I REGIONALNE PRODUKTY I LOKALNA SPOŁECZNOŚĆ O  facebookcom/tomex.krakow

SKLEP ZABAWKOWO 
-PAPIERNICZY

„PAPIRUS” ZAPRASZA
do nowej siedziby na pl. Targowym 

„Piast” (paw. 2 0 ,2 1 ,2 2 )
WIELKI POWRÓT DO STAŁYCH KLIENTÓW 
(DAWNIEJ OS. BOHATERÓW WRZEŚNIA)

Sklep czynny:pon-pt. 10:00-19:00, sb. 10:00-14:00ARTYKUŁY PAPIERNICZE I ZABAWKI, PIECZĄTKI, WIZYTÓWKI, TTRMONADRUKI, GRAWEROWANIE

http://www.glos-tn.krakow.pl
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NOWE PRZEDSZKOLE I ŻŁOBEK NA OS. PIASTÓWGłówna siedziba Sam orządo­wego Przedszkola nr 187 m ie­ści się na osiedlu Piastów 48. W  związku z rozwojem bu ­downictwa mieszkaniowego w dzielnicy X V  M istrzejowice podjęto decyzję o utworzeniu od 1 września 2023 roku do­datkowej lokalizacji dla tej pla­cówki -  i na te potrzeby M iej­skie Centrum  Obsługi Oświaty zakupiło i przygotowało nieru­chom ość na osiedlu Piastów 71, zabudowaną budynkiem usłu­gowym o powierzchni użytko­wej 966,47 m2.W  budynku zorganizowano

pięć sal przedszkolnych (zaj­m ujących powierzchnię około 755 m2). W  pozostałej części natom iast zorganizowano żło­bek składający się z dwóch sal do opieki nad dziećm i do 3 lat (łącznie dla 41 maluchów). Żło­bek, dzięki finansowaniu przez miasto, funkcjonuje na iden­tycznych zasadach jak żłobki sam orządowe, także w zakre­sie odpłatności za pobyt i wy­żywienie. Przy budynku urzą­dzono także plac zabaw. Koszt całej inwestycji wraz z wypo­sażeniem wyniósł 12,2 min zł.
(f)

ŚWIĘTO ALEI ROZW  ubiegłą niedzielę, 22 paź­dziernika, m ieszkańcy nasze­go miasta wspólnie mogli c e ­lebrować święto Alei Róż. W zrewitalizowanej niedawno przestrzeni na uczestników i uczestniczki wydarzenia cze ­kały liczne atrakcje, m.in. ro­dzinny spektakl, koncert, spa­cer, prelekcja, fotobudka, gry, porady fizjoterapeutów, jak również kreatywne warsztaty ekologiczne (m.in. graffiti, pla­styczne, wikliniarskie, recyc- lingowe, rękodzielnicze) oraz szereg niespodzianek.Mimo niesprzyjającej pogody nie brakowało chętnych, by odwiedzić aleję Róż i spędzić tu czas -  na powietrzu czy w lokalu w najbliższym otocze­niu.- M amy nadzieję, że wspólnie zainaugurowaliśmy wydarze­nie, które na stałe wpisze się w program kulturalny Nowej Huty. Niech „nowa” Aleja Róż będzie miejscem inspirujących

spotkań nie tylko naszej dziel­nicy, ale całego Krakowa -  po­wiedział nam przewodniczący Rady i Zarządu Dzielnicy XVIII Stanisław M oryc.Oprócz nowohuckich radnych w wydarzeniu wzięli udział również wiceprezydent Kra­kowa Andrzej Kulig oraz dy­rektor Ośrodka Kultury C . K. Norwida Jarosław Klaś.

Organizatorem  Święta Alei Róż była Dzielnica XVIII Nowa Huta wraz z Ośrodkiem  Kul­tury Norwida oraz licznymi partnerami, wśród których znaleźli się: Stowarzyszenie Centrum  B7, Cafe NOW A Księ­garnia, Fundacja E C O  Travel, M PO  Kraków, Nasza Huta oraz Głos Tygodnik Nowohucki, (f)

DYŻUR
W GŁOSIEZ dziennikarzami można kon­taktować się za pomocą poczty e-mail.Redaktor Jan Franczyk.Adres e-mail: 

franczykjan@gmail.com

Krakowski Związek Emerytów, Rencistów i Osób Niepełno­sprawnych w Krakowie z siedzi­bą na Mistrzejowicach ostatnio świętował Dzień Seniora w re­stauracji Panorama w os. Na Lotnisku. Seniorów zaszczycili goście, których powitała Elż­bieta Pyka prezes Związku, a byli wśród nich wicemarszałek województwa małopolskiego Łukasz Smółka, który złożył życzenia w imieniu marszałka i swoim. Pełnomocnik Prezy­denta Jacka Majchrowskiego ds. Rodziny Marzena Paszkot przekazała życzenia w imieniu władz miasta. Przewodniczący Rady Krakowskich Seniorów i radny M. Krakowa Sławomir Pietrzyk składając życzenia mówił o ważnej roli seniorów w Krakowie, którzy stanowią 1/3

s e n io r z y  Św ię t u jąjego mieszkańców.Również życzenia złożył wieloletni przyjaciel mistrze- jowickich senio­rów Józef Pilch b. wojewoda mało­polski. Także po­myślności życzył komendant Straży Miejskiej Jerzy M ą- drzyk.Specjalnym go­ściem był ks. An­drzej Kopicz, pro­boszcz parafii pw. św. Maksymiliana Marii Kolbego. Ksiądz pro­boszcz zasłużył się mistrzejo- wickim seniorom przyjmując ich pod swój dach. Zatem nic dziwnego, że seniorzy wystąpi­li do Prezydenta M. Krakowa o
uhonorowanie proboszcza M e­dalem Honoris Gratia za zasłu­gi dla Krakowa, który wręczyła Pełnomocnik Marzena Paszkot. Spotkanie uświetnił występ Ze­społu „Seniorinki”, a później do

tańca przygrywał Marian Soja. Seniorzy zostali ugoszczeni smacznym obiadem i bawili się do godzin wieczornych, (mp) Fot. autor
• Wiesława BONARSKA, lat 85• Alicja GLUC, lat 70• Wiktoria GOLEŃ, lat 88• Stanisław HYCZK1EWICZ, lat 85• Zenona JAGŁA, lat 90• Janina KOŁODZIEJ, lat 94

• Maria KOZIOŁ, lat 85• Marian KRZYWDA, lat 82• Włodzimierz MIRECKI, lat 79• Aleksandra NOWAKOWSKA, lat 81• Jolanta OLBRYCHT, lat 65
• Bronisława PAZERA, lat 91• Rafał ROGALA, lat 47• Zofia SALITRA, lat 67• Maria SIKORA, lat 61• Krystyna SZOŁTYSEK, lat 82• Janina TARNOL1CKA, lat 99

• Łukasz TULĄ, lat 33• Elżbieta WARCHOŁ, lat 73• Jadwiga WŁOCH, lat 79• Stanisław WÓJCIK, lat 76• Stanisława ZAJĄC, lat 89
REKLAMA ............... ................ ............. ..

KARAWANE K B KTRADYCJE OD 1981 ROKU
JL CAŁĄ DOBĘ 12 411 11 11 

12 658 21 11również w 
Niedziele i Święta

Kompleksowe Usługi Pogrzebowe
- Całodobowy odbiór osób zmarłych z domów rodzinnych, szpitali, domów opieki, hospicjów
- Przechowywanie ciał zmarłych we własnej chłodni
- Kremacje, certyfikowane balsamacje,
- Reprezentujemy Rodzinę w urzędach, instytucjach, kancelariach kościelnych i zarządach cmentarzy
- Dokonujemy wszelkich opłat związanych z pogrzebem
- Bezgotówkowe rozliczanie pogrzebu w ramach zasiłku pogrzebowego

G w a r a n t u je m y  n a jle p s ze  c e n y  u s łu g  p o g r z e b o w y c h

ul.Rakowicka 33a 
12 412 89 83

ul.Wrocławska 8 
12 631 77 95

Krakowskie Krematorium 
ul.Wielogórska 20 

12 352 22 55

ul.Dolnych Młynów 3 
12 632 11 22

ul.Rakowicka 26a ul.Reduta 3B 
12 222 00 30 12 222 50 49 Cm. Batowice

12 413 63 46

ul.M.Orwid 
606 793 276

ul.Sieroszewskiego 5B 
12 686 61 45

cała dobę

ul.Bieżanowska 24 
12 658 2111

cała dobę

www.karawan.pl
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CMENTARZ W★ ★ ★ POBIEDNIKUBlisko Nowej Huty jadąc ul. Igo- łomską, tuż za Cłem, za lotni­skiem w Pobiedniku skręcamy do Pobiednika Małego gdzie znajduje się cmentarz parafialny nieopodal kościoła Św. Wojcie­cha. Cmentarz jest nieduży, ale ma swoje wartościowe miejsca. Tutaj znajduje się historycz­nie cenna mogiła Powstańców Styczniowych, a także grobo­wiec właścicieli Pobiednika ro­dziny Prus Lisickich oraz oko­licznych mieszkańców.Tuż przy wejście od strony Po­biednika w alei prowadzącej do Kaplicy Zmartwychwstania Pańskiego znajduje grób Ka­relka Głowy, który powiększył grono aniołków tuż po urodze­niu. Obok pod drugiej stronie są jedne z najstarszych mogił na tym cmentarzu jak Jana Ka- zmierskiego urodzonego 18 maja 1812 roku i zmarłego 16 czerw­ca 1901 roku, Obok jest jeszcze starsze groby na których ciężko było wyczytać kto w nich spo­czywa. Jednak miałem szczęście i przy innej mogile spotkałem Janinę Wyrwalską, mieszkankę Pobiednika, która poinformowa­ła mnie, że tutaj spoczywają jej protoplaści dziadkowie jej babci Marianny Migasowej o nazwisku Bomscy. Ich groby sięgały po­czątku XIX wieku. Potem byłem na grobie pani Marianny uro­dzonej w roku 1888 (zm. w 1980 r.) i jej męża Franciszka z roku 1887 (zm. w 1953 r.), którzy do­chowali się 11 dzieci i stąd w tych stronach Migasowie to potęga. Jedńak najbardziej historyczną mogiłą jest ta z okresu Powsta­nia Styczniowego. Warto w tym miejscy przypomnieć historię poległych przed 120 laty po­wstańców.

Powstańcy 1863 roku, walczący- pod komendą kpt. Stefana Mal­czewskiego pod Pobiednikiem, zostali pochowani na cmen­tarnej drodze. Został wykopa­ny dół, w którym wójt Nowak z kilkoma chłopami, warstwa­mi układali zwiezione zwłoki. Zgodnie z nakazami carskiej władzy - ciała przykryto tylko ziemią i darnią, bez oznaczania mogiły. Ale rok później Nowak zasadził na czterech narożni­kach dołu sadzonki czerwo­nych klonów, oznaczając mogi­łę. Kilka lat później postawiono bezimienny krzyż brzozowy. Po odzyskaniu niepodległości usy­pany został ziemny kopczyk, na którym stał brzozowy krzyż. Już po II Wojnie Światowej wykona­no obmurowanie i płytę betono­wą. Gmina postawiła metalowy krzyż na którym, pod postacią Chrystusa ukrzyżowanego, za­mocowano metalową tabliczkę, w kształcie tarczy herbowej, na której w y r y t y  został napis GRÓB POWSTAŃCÓW /  1863 /  PO­WSTANIE STYCZNIOWE.W  roku 1994 prawnuk powstań­ca styczniowego - komandor marynarki wojennej ppor. Sta­nisław Stępa ufundował nowy wystrój mogiły. Na nowej pły­cie nagrobnej, postawionej przy starym krzyżu metalowym, zo­stał wykuty napis X / _  W  HOŁ­DZIE POWSTAŃCOM 1863: /  -  GEN. R. TRAUGUTT W  130 R. ŚMIERCI /  - CHOR. T. ZIMNY BEZNOGI IN W. WOJ. POWSTA­NIEC / - SPOCZYW AJĄCYM W TYM GROBIE /  -  WSZYSTKIM WALCZĄCYM TU W STREFIE BYŁEJ /  „ZABORCÓW GRANI­CY" /  - MÓDLMY SIĘ -  ABY NI­GDY NIE BYŁO /  ROZBIORÓW I

PODBOJÓW  POLSKI /  -  OSTAT­NIA WOLĘ K. ZIMNEJ SPEŁNIA­JĄ /  MIGASOWIE, STĘPOWIE I ŚWIATOWI E. W ostatnich latach ppor. S. Stępa ufundował nowe tablice na mogile. Na trzech bocznych ścianach katakumby rozmieszczono na płytach wyry­ty napis: ŻUŁAWY ŚMIERCI Kpt. S. MALCZEW SKIEGO 5.5.1863 /  POBIEDNIK - 05.08.1994 /  I TY W SPOMNIJ -  POBIEDNIK * 1863.
Jeszcze jeden grobowiec jest na tym cmentarzu cenny historycz­nie, a to rodziny Prus Lisickich właścicieli majątku Pobiednika. W  nim spoczywa Seweryn Prus Lisicki powstaniec styczniowy, który zmarł 13.02.1927 roku w wieku 79 lat. Tu także pochowa­no Ludmiłą Sewerynową Prus Lisicką właścicielkę Seweryno- wa, która zmarła w 1955 roku. Także w tym grobowcu spoczy­wają inni członkowie tej rodziny

jak: Jan Maciejewski ur. W 1901 r. a zm. w 1949 r.; Edward Bieroń uczestnik kampanii wrześnio­wej ur. W  1909 r, a zm. w 1977 r. i zapewne jego żona Kazimiera Bieroniowa ur. w 1912 r. a zmarła w 1985 r.
Kaplica Zmartwychwstania Pań­skiego znajdująca na cmentarzu, gdzie odbywają się pożegnania Zmarłych powstała w 1994 roku a poświęcił ją biskup Jan Szko­dom Idąc z powrotem od Kaplicy w kierunku wyjścia z cmentarza znajdują się okazałe grobowce, często z ciekawymi epitafiami. Na grobie Eugeniusza i Danieli Luty epitafium brzmi tak: „Nie trwóż się, nie drżyj wśród życia dróg tu wszystko przemija, trwa tylko Bóg cierpliwość przetrwa dni ziemskich znój, kto Boga posiadł ma szczęścia zdrój, Bóg sam wystarcza”.

M ARCIN PIETRZYK Fot. autor

ydzień
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WSZYSTKICH
ŚWIĘTYCH1 listopada katolicy o b ch o ­dzą u roczysto ść W szystkich Św iętych . W  naszej tradycji, to  dzień szczególny. D zień, w którym  w szyscy odw ie­dzają cm en tarze , by pochylić się nad m ogiłam i sw oich bli­skich, przyjaciół i znajom ych. T ych , którzy opuścili ten  nasz d o czesn y św iat na zaw sze. To dzień refleksji nad kru­ch o ścią  n aszego ziem skiego życia. Bo życie je s t  kruche. Dzisiaj je ste śm y  zanurzeni w w irze tw órczej aktyw ności, a ju tro  z tego  świata znikam y na zaw sze -  b ez w zględu na to  ja k  byliśm y b ogaci, znani czy  ustosunkow ani. I ta re­fleksja je s t  w spólna dla każ­dego -  b ez w zględu na to  czy  ktoś w ierzy w Boga i życie w ieczn e, czy  też uw aża, że śm ierć o zn acza  definityw ny k on iec -  koniec w szystkiego. C h rześcijan ie  w ierzą, że Jezu s C h ry stu s zw yciężył śm ierć. W ierzą , że śm ierć nie je st końcem  czło w ieczego  życia. W ierzą, że śm ierć je s t tylko bram ą. K atolicy 1 listopada w spom inają tych  w szystkich, którzy po śm ierci zjednoczyli

PAMIĘĆ 0 ZMARŁYCH M OŻE BYĆ EKO
W pierwszych miesiącach po 
dniu Wszystkich Świętych z 
krakowskich cmentarzy komu­
nalnych ilość wywożonych od­
padów wzrasta trzykrotnie w 
porównaniu do pozostałych mie­
sięcy i wynosi ok. 3000 m3. To 
generowanie olbrzymich ilości 
śmieci, które możemy jednak 
wspólnie ograniczyć. Na krakow­
skich cmentarzach komunalnych 
powstały kolejne zniczodzielnie 
i już teraz zachęcamy by z nich 
korzystać.Problem powstawania znacznych ilości odpadów na cmentarzach niestety nasila się z roku na rok. Od trzech lat na krakowskich ne­kropoliach pojawiło się jednak rozwiązanie, które ma za zadanie zminimalizować to negatywne dla środowiska zjawisko.Zarząd Cmentarzy Komunalnych w Krakowie zamontował na kilku cmentarzach komunalnych tzw. zniczodzielnie. Zniczodzielnie to metalowe regały na których mieszkańcy mogą pozostawić nie­

potrzebne już znicze, aby skorzy­stali z nich inni odwiedzający gro­by zmarłych.Dzięki temu pomysłowi znicze mogą zostać ponownie wykorzy­stane i nie stają się po krótkim czasie odpadem.
Ograniczać odpady należy wszę­
dzie tam, gdzie to tylko możliwe a 
każda najmniejsza propozycja to tej 
sprawie musi być brana pod uwagę. 
Zniczodzielnie niewątpliwie służą 
do częściowego ograniczenia ilości 
odpadów. Cmentarze są miejscem 
pamięci o naszych bliskich zmar­
łych, ale nie zapominajmy, że rów­
nież będąc na cmentarzu mamy re­
alny wpływ na ochronę środowiska naturalnego. - podkreślił Andrzej Kulig, zastępca prezydenta miasta KrakowaPierwszą pilotażową zniczodziel­nie zamontowano na skutek ini­cjatywy Łukasza Sęka radnego Rady Miasta Krakowa na terenie cmentarza Prądnik Czerwony pod koniec października 2020 r.

Pomysł został bardzo pozytyw­nie odebrany przez mieszkańców, dlatego na Cmentarzu Batowic- kim stały do niedawna trzy rega­ły na znicze. Dwie zniczodzielnie ustawiono również na cmentarzu Grębałów oraz jedną na Cmenta­rzu Pychowice.Wszystkie zadania realizowane 
przez Gminę Kraków powinny być 
oceniane pod względem skutków 
ekologicznych. Dotyczy to także 
cmentarzy, które generują dużą 
ilość śmieci przede wszystkim w okresie po 1 i 2 listopada - pod­sumował Łukasz Sęk radny Rady Miasta Krakowa.
Dzięki zgłoszonej przez radnego Łukasza Sęka poprawce do bu­dżetu na rok 2023 powstały do­datkowo kolejne cztery regały na znicze.Tym razem oprócz Cmentarza Batowickiego i Cmentarza Gręba­łów zniczodzielnie zostały usta­wione na Cmentarzu Rakowickim

Będziesz miłował Pana 
Boga swego /por. Mt 22/

Przyjmowanie przykazań jak rozka­zów, przymusu, przykrej konieczno­ści pod karą czy rozumienie ich jako normy, prawidłowości, najlepszej wskazówki? Od odpowiedzi na to pytanie zależy bardzo wiele. Przede wszystkim postrzeganie kim jest dla mnie Bóg. Dalej praktykowanie życia religijnego a w ramach tegoż podej-

oraz Cmentarzu Mydlniki. Łączny koszt zniczodzielni zamontowa­nych w 2023 roku wyniósł ok. 40 tys. zł.Ponadto na Cmentarzu Podgór­skim oraz na Cmentarzu Brono- wice postawione zostały stojaki z garbkami i konewkami (koszt jed­nego stojaka to 1500 zł). Już teraz mogą z niego skorzystać osoby, które chcą uporządkować groby bliskich przed dniem Wszystkich Świętych.Rozwiązanie adresowane jest w szczególności do seniorów, któ­rzy nie muszą zabierać z domu odpowiednich narzędzi, by upo­rządkować groby. Opieka nad miejscem spoczynku bliskich jest dzięki temu łatwiejsza, nie tylko w okresie świątecznym, ale i przez cały rok.Ten specjalny stojak z grabkami i konewkami ZCK ustawił po raz pierwszy na Cmentarzu Podgór­skim przy ul. Wapiennej.
ście do sakramentu pokuty i prze­baczenia. W końcu wszystkie nasze codzienne relacje z bliźnimi. Będziesz miłował i na pewno się spełnisz jako człowiek. Każdego dnia, który jeszcze przed tobą wsta­niesz szczęśliwy. A na końcu swojej ziemskiej pielgrzymki skonstatujesz: „Ale miałem piękne życie. 1 jeszcze lepsze mnie czeka”, ks. Piotr Gąsior

®lbzfsiaj jesteśmy 
zanurzeni w wirze 
twórczej aktywno­
ści, a jutro z tego 

świata znikamy na 
zawsze

się z B ogiem , a których nazy­wają św iętym i. W spom inają ty ch , którzy zostali w ynie­sieni na ołtarze i tych , którzy nie zostali oficjalnie b eaty­fikow ani czy  kanonizow ani, ale cieszą się zbaw ieniem  tak sam o jak  Brat Albert czy  za ­m ordow ana przez N iem ców  rodzina Ulm ów . W śród tych zbaw ionych m ogą być też nasi dziadkow ie, rod zice, są- siedzi, znajom i...N atom iast 2 listopada katoli­cy  m odlą się za tych  w szyst­kich zm arłych, którzy je szcze  cierpliw ie przygotow ują się do te g o , by w ejść do dom u O jc a . W  naszej tradycji to D zień Zaduszny.
Jan L. Franczyk
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Nowohuckie Laboratorium Dziedzictwa/Ośrodek Kultury Nor­
wida, os. Górali 5+ 27 X, godz. 17 - Wernisaż wystawy Janusza Janasa „Świat drzew”. Kuratorka: Barbara Solecka. Wstęp wolny + 28 X, godz. 12 -  Wydarzenie w ramach programu edukacyjnego do wystawy „TYCHY - NOWA HUTA. Przestrzeń dla sztuki”. G o ­ścinne oprowadzanie Agaty Małodobry. Wstęp w cenie biletu na wystawę.
ARTzona/Ośrodek Kultury Norwida, os. Górali 4+ 27 X, godz. 18 - Co to ma być. Wernisaż wystawy Kuby M aciej- czyka. Kurator: Ernest Ogórek.Wstęp wolny.+ 31X, godz. 10 - Ekowarsztat: Makramowe zabawki dla rodziców z dziećmi. Prowadzenie: Julia Lachiewicz.
Kuźnia/Ośrodek Kultury Norwida, os. Złotego Wieku 14+ 27 X, godz. 17:00-20:00 -  Zielone Mistrzejowice. W  rytmie natu­ry: Luśnięcie jesieni. Warsztaty z szycia poduszek wypełnionych łuską gryki skierowane do osób dorosłych. Prowadzenie: Agata Miloch. Zapisy: 12 648 08 86, a.miloch@okn.edu.pl. Wstęp: 75 zł.+ 28 X - Art Festiwal dla rodziców z dziećmi. Wstęp na festiwal: 5 zł/osoba dorosła. Obowiązują zapisy. Program: godz. 10 - Micha­ła Zabłockiego Wiersze do kolorowania. Warsztaty literackie dla dzieci w wieku 3-8 lat. Dzieciom może towarzyszyć rodzic. Pro­wadzenie: dr Marta Matras; godz. 11:30 -  Rodzinny teatr tańca w Kuźni. Wyobraźnia, twórcze myślenie, taniec -  bawcie się z nami! Najlepiej będą się bawić dzieci od 4. roku życia. Prowadzenie: Bartosz Goździkowski -  aktor, tancerz, pedagog, współpracujący z Teatrem OdRuchu; godz. 12:30 -  Radość tworzenia. Rodzinne warsztaty swobodnego malowania, mazania, rozcierania i smu­żenia przy łagodnej muzyce. Prowadzenie: Magdalena Lis; godz. 13:30 -  Biblioteka Kuźnia: Lisa Aisato -  kojaŻycie? Kreatywnik międzypokoleniowy. Spotkanie z cyklu „Zderzenia Światów”. Zapraszamy dzieci od 5. roku życia, młodzież i dorosłych. Prowadzenie: Anna Mazela.+ 31X , godz. 10:15 -  Joga dla mam z dziećmi. Prowadzenie: Ania Wołos -  Miś Jogin. Wstęp: 1 zł.

Klub Dukat Ośrodka Kultury Kraków-Nowa Huta, os. Grębałów ul. Stycz­
na 1+ 4 XI, godz. 10:00-12:00 -  Nie wyrzucaj! Podziel się! Akcja społeczna ma­jąca na celu integrację mieszkańców Grębałowa. Często w naszych szafach zalega garderoba, która tylko zabiera miejsce nowym modowym hitom... na naszych półkach leżą książki, których treść mogłaby zachwycić naszą są­siadkę... a zabawki, z których już dawno wyrosły nasze dzieci, ucieszyłyby młodsze pokolenie. Jesień to dobry czas na porządki w szafach! Daj swoim rzeczom drugie życie!Pomysłodawczynią akcji jest Pani Honorata Klimas, mieszkanka osiedla Grębałów, a w koordynacji projektu pomogą Ola Żurek i Oliwia Brotoń. Chęć wzięcia udziału w akcji prosimy zgłaszać pod numerem tel. 504418929 do 2 listopada. Pamiętaj! Wejściówką są rzeczy, którymi chcesz się podzielić.
Klub Herkules Ośrodka Kultury Kraków-Nowa Huta, os. Branice ul. Gen. 
M. Karaszewicza-Tokarzewskiego 29+ 2 XI, godz. 17:45 -  Warsztaty szycia dla dorosłych. Na zajęciach uczestnicy uszyją organizer -  wielofunkcyjną torbę przeznaczoną do przewożenia i przechowywania rzeczy. Od tej pory w bagażniku samochodowym zapa­nuje nieskazitelny porządek. Wstęp wolny, wymagane zapisy.
Klub Jedność Ośrodka Kultury Kraków-Nowa Huta, os. Wolica ul. Dro- 
żyska 3c+ 31 X, godz. 18:45 -  Warsztaty taneczne Latino solo. Uczestnicy poznają podstawowe kroki i ruchy charakterystyczne dla konkretnych stylów tań­ca, takich jak samba, salsa czy bachata. Obowiązują zapisy.
Klub Mirage Ośrodka Kultury Kraków-Nowa Huta, os. Bohaterów Wrze­
śnia 26+ 2 XI, godz. 16 -  Spotkanie klubowe dla seniorów. Popołudnie rozmów, wspomnień i planów przy kawie i ciastku. Dzień Zaduszny to również oka­zja do wspomnień o naszych seniorach, którzy odeszli. Wstęp wolny.
Klub Pod Kasztanami Ośrodka Kultury Kraków-Nowa Huta, os. Kościel- 
niki ul. Płoszczyny 1+ 4 XI, godz. 10 -  Warsztaty rodzica z dzieckiem: tworzenie drewnianych lampionów, część II. Na wydarzenie przyjmujemy dzieci od 6 roku życia wraz z obowiązkową obecnością rodzica!Obowiązują zapisy.
Klub Zgody Ośrodka Kultury Kraków-Nowa Huta, os. Słoneczne 16+ 29 X , godz. 18 -  Zgoda z Kulturą: Kasia Grabowska z Otulam dźwięka­mi „Kąpiel w dźwiękach”. Relaksacyjne wibracje mis i gongów. „Kąpiel w dźwiękach” to wspaniała forma koncertu pomagająca przywrócić harmo­nię, spokój i rozluźnienie. Dzięki tonom emitowanym przez instrumenty uczestnicy wprowadzani są w stan głębokiego relaksu. Terapia dźwiękiem pozwala zatrzymać stres, wzmacnia i dodaje sił, stymuluje kreatywność i regenerację organizmu. Wstęp wolny, obowiązują zapisy, (f)

„ZNICZE U CHŁOPAKÓW”Przed nami Wszystkich Świętych oraz Zaduszki zatem rekomendujemy zakup zniczy na groby na Placu Bieńczyce na sto­isku z daleka widocznym, położonym obok kwia­ciarni „Cupido”. Stoisko ma bardzo duży wybór świateł na groby, a nazy­wane jest „Znicze u chło­paków”, bo sprzedaż pro­wadzą młodzi mężczyźni,

ale czasami wspiera ich piękna kobieta. Ceny, tutaj są atrakcyjne dla klientów, a znicze pochodzą od krajowych producentów z całej Polski. Kupimy tutaj w dużym wy­borze wkłady, którymi nie za bar­dzo chce się handlować sklepom wielkopowierzchniowym. Kupimy wkłady już od 1,80 zł - 32 godzi­ny, 2,50 zł - 40 godzin, 3,5 zł - 50 godzin, do nawet 7 dni za 9,50 zło­tych, 8 dni - 10,50 zł. Znicze lane można już kupić od 3,50 złotego, poprzez 4 zł do 7-8 zł świecące po kilkadziesiąt godzin. Za 7-8 złotych kupimy już duży lampion, który świeci 40-60 godzin. Hitem cenowym jest znicz 17 cm za jedy­ne 8 zł. Są lampiony od 10-25 zło­tych świecące po kilka dni. Kupi­my też atrakcyjne znicze w super cenie 14 złotych lub serca duże i małe z napisem „wieczna pamięć” po 20 zł w kolorze czarnym lub białym, które także są absolutną nowością w tym roku. Pięknie wy­glądają kule po 16 złotych. Są też poszukiwane kapliczki szklane z krzyżem w obudowie plastiko­wej po 18 złotych. Są też wkłady elektryczne od 6 złotych świecą­ce 1 miesiąc na baterie klasyczne paluszkowe. Jest duży wybór co­raz bardziej popularnych świec ledowych długo świecących od 9 złotych, czy też krzyżyków po 10 złotych. Kupimy tutaj także zapal­niczki po 4 złote lub duże zapałki po 2 zł za opakowanie. W ofercie są też szyby pod znicze na nagro­bek w cenie 25 złotych. Z nowości polecam znicze z różą w cenie 11 złotych. Firma poszerzyła znacz­nie asortyment wkładów parafi­nowych o długim czasie palenia. W dalszym ciągu prowadzi sprze­daż w pawilonach 20-21 na Placu Bieńczyckim. Także w razie chło­du i deszczu znicze można kupić w dobrych warunkach. Jednak największy wybór jest na wspo­mnianym stoisku. Sprzedający radzą pośpieszyć się z zakupami i nie czekac na ostatnią chwilę, gdy będą większe kolejki i asortyment może ulec ograniczeniu, (sp) Fot 
autor

Duża Scena, os. Teatralne+ 27 X (piątek), godz. 10 -  Pippi.+ 28 i 29 X (sobota i niedziela), godz. 18 -  Mistrz i Małgorzata.
TIM/Scena Kameralna, os. Te­
atralne+ 27 X (piątek), godz. 19 -  Kruk z Tower.+ 29 X (niedziela), godz. 16 -  Kruk z Tower.

TIM/Scena Kolorowa, os. Te­
atralne+ 28 X (sobota), godz. 15 -  Cali- neczka.+ 29 X (niedziela), godz. 11 - Ca- lineczka.
Scena Pod Ratuszem, Rynek 
Główny 1+ 27 X (piątek), godz. 18 -  Śmierć komiwojażera.+ 28 i 29 X (sobota i niedziela), godz. 19 -  Wszystko o kobietach.

Po gwałtownym spadku wartości walut w stosunku do złotówki, w tym tygo­dniu kurs się ustabilizował na niższym poziomie. W kantorze na pl. Bieńczyce w paw. 24 tel. 12 641-46-29 zanotowaliśmy następują­ce ceny walut: USD: 4,18- 4,23 zł; euro: 4,44-4,49 zł; GBP: 5,11-5,17 zł; CHF: 4,68-4,74 zł. (mp)

POPRZEDNIE ŻYCIE to love story, która z lekkością i wdzię­kiem definiuje na nowo zasady ekranowego romansu, rozko- chując w sobie widzów Sundance i Berlinale. To na wskroś współczesny film, który goi złamane serca, daje szansę miłości, godzi przeszłość z przyszłością, uczy rozstawać się bez gniewu i z nadzieją na nowy początek. In-Yun to koreańskie przekona­nie, że ludzie zbliżają się do siebie, bo ich dusze poznały się w poprzednich wcieleniach. Nora i Hae Sung dorastali razem w Korei Południowej. Rozdzieleni przez los jako dzieci, odnajdu­ją się po latach dzięki mediom społecznościowym. W końcu miłosna i migrancka odyseja zaprowadziła oboje do Nowego Jorku. Nora jest już wtedy mężatką, a Hae Sung świeżo upie­czonym singlem. „Co by było gdyby?” - to pytanie nie przestaje kołatać w ich głowach. A także w głowie męża Nory zasko­czonego nagłą wizytą Koreańczyka. „Poprzednie życie” będzie można obejrzeć także we wtorek 31 października w Filmowym Klubie Seniora o godz. 14:30.

RÓŻYCZKA 2 to kontynuacja znakomitego filmu Jana Kidawy- -Błońskiego z 2010 roku. Ciąg dalszy historii Kamili Sakiewicz oglądamy po wielu latach z perspektywy jej córki. Eurodepu- towana Joanna Warczewska, córka wybitnego pisarza, jest u szczytu życiowego powodzenia. Jej świetnie rozwijającą się polityczną karierę i rodzinne szczęście w jednej chwili burzy zamach terrorystyczny, w którym ginie jej mąż. Kiedy los daje jej nową życiową szansę, dosięga ją kolejny cios. Ktoś wysyła jej zdjęcia i dokumenty podważające jej rodzinne więzi i suge­rujące, że jej matka w przeszłości współpracowała z SB. Joanna postanawia na własną rękę przeprowadzić historyczne śledz­two i rozwikłać zagadkę kładącą się cieniem na jej rodzinie. To, co odkryje nie tylko każe jej zupełnie inaczej spojrzeć na swoją matkę, ale sprawi, że będzie musiała odnaleźć własną tożsa­mość. Joanna będzie zmuszona sama stawić czoła szantażyście i dokonać wyboru, który na zawsze zmieni jej życie. W głów­nych rolach wystąpili m.in. Magdalena Boczarska, Robert Więckiewicz i Janusz Gajos.Wspaniały dokument NA ZAWSZE MELOMANI opowiada o początkach jazzu w Polsce. Wszystko zaczęło się od paczki z płytami, która ze Sta­nów Zjednoczonych, przez Szwajcarię, przypadkiem dotarła do łódzkie­go oddziału YMCA. Gdyby trafiła gdzie indziej, nigdy nie usłyszelibyśmy Melomanów -  bandu, który w latach pięćdziesiątych tworzyły muzyczne osobowości polskiej sceny jazzowej - Jerzy „Duduś” Matuszkiewicz, An­drzej „Idon” Wojciechowski, Andrzej Trzaskowski, Witold „Dentox” So­bociński, Witold Kujawski, Krzysztof Komeda i Antoni Studziński. Film opowiada historię kultowego zespołu przez pryzmat czasów, doświad­czeń i nieskrępowanej wolności twórczej czołowych postaci ówczesnej sceny, którym towarzyszymy od mrocznych czasów jazzu katakumbo- wego po uniesienia pierwszej edycji Jazz Jambore. Seanse w sali Mały Metraż
Cć. <  id 1—o:LUCLLUcr

27.10. (piątek): 17.00 Poprzednie życie. 18.00 Na zawsze melomani, 19.05 Różyczka 2. 28.10. (sobota): 13.00 DKF „Kropka” dla dzieci: Sea Sparkle, 17.00 Różyczka 2,18.00 Na zawsze me­lomani, 19.05 Poprzednie życie. 29.10. (niedziela): 17.00 Poprzednie życie, 18.00 Na zawsze melomani, 19.05 Różyczka 2. 31.10. (wtorek): 14.30 Filmowy Klub Seniora: Poprzednie życie,17.00 Różyczka 2,18.00 Na zawsze melomani, 19.05 Duch. 2.11. (czwartek): 17.00 Różyczka 2,18.00 Na zawsze melomani. 19.05 Poprzednie życie.
Biblioteka Górali Ośrodka Kultury im. C. K. Norwida, os. 
Górali 5 poleca;

+ Jan Kaczkowski, Zamiast czekać, zacznij żyć, Wy­
dawnictwo Znak, 2022. Ks. Jan Kaczkowski uczył nas czułości, bliskości i miłości do drugiego człowieka. Jego słowa zawsze trafiały prosto w najdelikatniejsze struny naszej duszy i nierzadko poruszały najgłębiej ukryte lęki i pragnienia. Zdecydowanie za w cześnie zabrakło nam jego  mądrego głosu. W  nigdy wcześniej nie publikowa­nych tekstach wręcz każe nam wyjść ze strefy komfortu. Porzucić wieczne czekanie na to, aż spotka nas coś do­brego, i wziąć życie we własne ręce. Piłka jest po naszej stronie -  czy odpowiem y na jego  propozycję?
+ Maciej Siembieda, 444, Wydawnictwo Wielka Litera, 2023. W  wypadku sam ochodowym  ginie dziennikarz je d ­nej z popularnych gazet. Jego auto zostaje zm iażdżone przez rozpędzonego tira na albańskich rejestracjach. Ta śmierć nieprzypadkowo udaremnia odzyskanie ważnych dokumentów dotyczących Chrztu W arneńczyka -  naj­częściej kradzionego obrazu Jana Matejki. Jakub Kania, prokurator IPN -u i adresat dokumentów, zostaje w cią­gnięty w niebezpieczną rozgrywkę o tajem nicze płótno. Trwa ona od kilkuset lat, a zamieszani w nią są m iędzy innymi: hitlerowski grabieżca dzieł sztuki, żydowski an- tykwariusz z Krakowa oraz dyrektor warszawskiego M u ­zeum  Narodowego. Tajemnica związana z obrazem do­tyczy sekretnego proroctwa, według którego co 444 lata pojawi się szansa pojednania islamu z chrześcijaństw em . Ale jest ktoś, kto nie zawaha się przed niczym, aby uda­rem nić spełnienie przepowiedni. I Jakub Kania właśnie stanął mu na drodze.
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MAGICZNA KRAINA W KLUBIE WERSALIKKlub Wersalik Ośrodka Kultury Kraków-Nowa Huta, os. Ogrodowe 15, w najbliższą niedzielę 29 października o godz. 16.00 zaprasza do Magicznej Krainy na Warsztaty Iluzji i Improwizowaną Bajkę.Magiczna Kraina: Warsztaty Iluzji i Improwizowana Bajka to niezwykłe wydarzenie skierowane do dzieci, które pragną odkryć sekrety magii, a także zabawić się podczas współtworzenia improwizowanej bajki! W trakcie tego pełnego magii dnia nasi mali uczestnicy będą mieli okazję:• nauczyć się fascynujących trików iluzjonistycznych pod okiem do­świadczonego magika,• odkrywać tajemnice magii, ucząc się, jak zaskakiwać i zachwycać widzów,• współtworzyć niezwykłe improwizowane historie, rozwijając swoją wyobraźnię,• przeżywać niezapomniane chwile zabawy i śmiechu w magicznej atmosferze.To wyjątkowe wydarzenie jest idealną okazją dla dzieci, aby odkryć swój własny magiczny potencjał i wspiąć się na scenę. Klub zaprasza dzie­ci w wieku od 8 roku życia na warsztaty. Na improwizowaną bajkę nie ma ograniczeń wiekowych. Niech Twoje pociechy wezmą udział w tej niezwykłej przygodzie, która przyniesie im wiele radości i wrażeń. Nie przegapcie tego magicznego spotkania! Przyjdźcie i dołączcie do nas w Magicznej Krainie, gdzie marzenia i iluzje stają się rzeczywistością! Licz­ba miejsc ograniczona, obowiązują zapisy. Wstęp 15zł/os. (red)

Warsztaty Iluzji i Improwizowana Bajka

29.10.2023Codz^ 16:00Klub Wersalik I os. Ogrodowe 15 Bilety: 15 zł -  zapisy Online

WARSZTATY ILUZJI o d 8 r.ź .IMPROWIZOWANA BAJKA 
bez ograniczeń

O ŚR O D EK  KULTURY K R A K Ó W  N O W A  H UTA  • INSTYTUCJA  KULTURY M IASTA KR AKO W A

Z REDAKCYJNEGO DYŻURU: GDZIE PÓJDZIEMY PO 
PIENIĄDZE?

Pytają seniorzy mieszkający w Bieńczycach. Sprawa dotyczy klientów 
Alior Banku, którego placówka zlokalizowana na os. Jagiellońskim jest 
od dłuższego czasu zamknięta.Rzecz jasna nie jest to jedyna placówka tego banku w Nowej Hucie, ale dla osób powyżej pewnego wieku odległość może stanowić wyraźny problem. Seniorzy z Bieńczyc, którzy zwrócili się do redakcji z proś­bą o pomoc są oczywiście świadomi, że większość spraw można w tej chwili załatwić przez Internet Nie wszyscy jednak mają zaufanie do tej metody, a część z nich po prostu nie korzysta z Internetu. W imieniu mieszkańców zwróciliśmy się z zapytaniem do rzecznika prasowego Alior Banku, otrzymaliśmy następującą odpowiedź:„Faktem jest, że obecnie poszukujemy rozwiązania, które umożliwi nam modernizację placówek Alior Banku w regionie Nowej Huty. Na­szym celem jest utworzenie oddziału w nowym formacie, który będzie w stanie obsługiwać wszystkich zainteresowanych - zarówno klientów indywidualnych, jak i biznesowych - i zapewnić im jeszcze lepsze wa­runki. Chociaż wiemy, że ta zmiana może być uciążliwa, chcielibyśmy zapewnić, że naszym priorytetem jest dostarczenie jak najlepszej jako­ści obsługi klientów. Na chwilę obecną wnioski kontrahentów z osiedla Jagiellońskiego przejął oddział zlokalizowany na osiedlu Centrum A. Do­celowo, planujemy otwarcie w Nowej Hucie oddziału w nowym forma­cie, który będzie w stanie obsłużyć wszystkich zainteresowanych z za­pewnieniem najwyższego komfortu - w tym dla osób starszych. Decyzje dotyczące otwierania i zamykania placówek podejmujemy na podstawie analizy rynku i zainteresowanie klientów. Mamy nadzieję, że te działania przyczynią się do jeszcze lepszej obsługi i zwiększą dostępność naszych usług w Krakowie. Dziękujemy za zrozumienie i cierpliwość w okresie przejściowym.”Pozostaje mieć nadzieję, że stan przejściowy, nie będzie jak przysłowio­we rozwiązania tymczasowe, które według powiedzenia są... najtrwal­sze.Zwłaszcza, że wiszącą od sierpnia kartkę informującą, że z przyczyn technicznych do odwołania Oddział jest nieczynny zastąpiła nowa in­formująca, iż z dniem 2 października obsługa klientów został przenie­siona do siedziby Oddziału os. Centrum A, z której niezaznajomiony ze sprawą klient może błędnie wywnioskować, że sytuacja jest „całkiem świeża”. Sprawę będziemy obserwować. Aga Łoś

OSTATNI Z ZAMÓWIONYCH LAJKONIKÓW DOTARŁ
DO KRAKOWA

Sześćdziesiąty, a zarazem 
ostatni z drugiej serii tram­
waj Lajkonik dotarł do zajezd­
ni tramwajowej w Nowej Hu­
cie. To właśnie tam stacjonuje 
najwięcej wagonów firmy Sta- 
dler, bo aż 80. Pozostałe sta­
cjonują w zajezdni Podgórze. 
W sumie -  biorąc pod uwagę 
wszystkie wagony tego typu -  
jest ich już 110.Efekty dostaw nowych Lajko­ników są bardzo w idoczne dla pasażerów. Z nowohuckiej za­jezdni zniknęły ju ż wszystkie wagony 105N, a tramwaje z ni­ską podłogą kursują na każdej krakowskiej trasie, w w iększo­ści obsługują wszystkie kursy

lub co najmniej cześć z nich. To właśnie dzięki Lajkonikom pasażerowie kom fortowo i w y­godnie podróżują niskopod- łogowymi i klimatyzowanymi tramwajami na takich trasach jak m.in. dojeżdżające do N o­wej Huty linie nr 10 czy 22. Nowe Lajkoniki II to trzyczę­ściowe pojazdy niskopodło- gowe z czterem a wózkami jezdnym i. Drzwi wejściowe o większej niż standardowo sze­rokości (1400 mm) zapewniają szybką wymianę pasażerów. Specjalna konstrukcja czo ­ła pojazdu zm niejsza ryzyko w ciągnięcia pieszego pod po­jazd w razie wypadku. W  no­wych tramwajach jest więcej

przestrzeni z niską podłogą, a także więcej m iejsca dla osób poruszających się na wózkach. Tramwaje jednocześnie mogą przewieźć 238 pasażerów, w tym 75 osób na m iejscach sie­dzących. Są wyposażone m ię­dzy innymi w  klimatyzację, autom at biletowy, system in­formacji pasażerskiej, kamery oraz porty USB do ładowania smartfonów.W arto podkreślić, że dwa tramwaje z tego zamówienia są przystosowane do jazdy bez zasilania z sieci trakcyjnej, a pozostałe zostały tak zapro­jektow ane, aby w przyszłości m óc korzystać z tego rozwią­zania. (f)
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OSOBY Ul KRYZYSIE BEZDOMNOŚCI -  REAGUJMY, POMAGAJMY!
Zbliża się czas zimowy. Szczególnie trudna pora roku dla osób w kryzysie bez­
domności. Pamiętajmy więc, że każdy z nas może takim osobom pomóc. Re­
agujmy, pomagajmy, bądźmy wrażliwi na takie osoby obok nas. Jednakże oso­
by te mogą również liczyć na szerokie wsparcie Gminy Miejskiej Kraków oraz 
różnych organizacji i instytucji. W szczególności Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Krakowie. Dla wszystkich tych, którzy pomagają i interesują się, 
w swojej życzliwości, losem osób w kryzysie bezdomności, w najtrudniejszym 
dla nich okresie zimowym, podajemy zestaw informacji, które dla takich osób 
będą bardzo pomocne.Dla osób w kryzysie bezdomności w okresie zimowym najistotniejsze po­trzeby życiowe to jedzenie i możli­wość schronienia się przed mrozem. W cieple i w warunkach, które choć na moment pozwolą im zapomnieć o trudnej rzeczywistości.Posiłki dla osób bezdomnych realizo­wane są w ramach programu osłono­wego, dotyczącego udzielania miesz­kańcom Gminy Miejskiej Kraków pomocy w zakresie dożywiania. Po­moc ta przyznawana jest na podsta­wie decyzji administracyjnej. Łącznie z posiłków w ramach programu osło­nowego korzysta dziennie około 300 osób bezdomnych.W 2022 r. Gmina Miejska Kraków dofinansowywała funkcjonowanie 4 kuchni, wydających łącznie około 700 posiłków dziennie. Skorzystało z nich blisko 4 tysiące osób, a liczba wydanych posiłków to 230 tysięcy. Aby wskazać skalę zjawiska, podajmy, że większość z tej liczby to osoby w kryzysie bezdomności.Druga istotna kwestia życiowa, to

możliwość schronienia się przed zim­nem. Osobom w kryzysie bezdom­ności zapewniają to noclegownie, schroniska i ogrzewalnie. Zarówno dla kobiet, jak i dla mężczyzn. Zainte­resowani znajdą w nich schronienie i opiekę. Wymienią odzież, skorzystają z możliwości zabiegów higienicznych i z ciepłego posiłku lub napoju. Oczy­wiście, wypełniając regulaminowe warunki pobytu we wskazanych pla­cówkach.Warto także wiedzieć, że w rozwiązy­waniu swoich problemów życiowych osoby bezdomne mogą być objęte pomocą w formie indywidualnego wsparcia ze strony pracownika so­cjalnego MOPS. Ponadto -  asystent osoby bezdomnej to usługa w ramach zadań MOPS, oparta na indywidual­nym towarzyszeniu i wspieraniu oso­by bezdomnej w osiąganiu przez nią samodzielności życiowej. Asystent towarzyszy takiej osobie w rozwiązy­waniu codziennych problemów. Mo­tywuje ją do podejmowania działań zmieniających jej sytuację życiową.
OSOBY BEZDOMNE MOGĄ SKORZYSTAĆ Z NASTĘPUJĄCEJ POMOCY:• schronienie,• ciepły posiłek,• odzież,• dokonanie zabiegów higienicznych i uzyskania doraźnej pomocy medycznej,• pomoc finansowa,• wsparcie w rozwiązaniu życiowych problemów przez pracowni­ka socjalnego i/lub asystenta osoby bezdomnej, w tym w podjęciu pracy, załatwieniu spraw urzędowych, uzyskania pomocy specja­listycznej.
Szczegółowe informacje o pomocy można uzyskać w Miejskim 
Ośrodku Pomocy Społecznej, Dział Pomocy Bezdomnym, os. Te­
atralne 24, Kraków, tel. 12 430 45 46, pn.-pt. 7:30-15:30,e-mail db@mops.krakow.pl
PUNKTY WYDAWANIA CIEPŁEGO
POSIŁKU:

• ul. Reformacka 3,11:30-14 codzien­nie oprócz soboty, niedzieli i dni wolnych od pracy.• ul. Dietla 48, 12-14 codziennie oprócz niedzieli i dni wolnych od pracy.• ul. Woronicza 3b, 12-14 codziennie oprócz niedzieli oraz dni wolnych od pracy.• róg ul. Pawiej i ul. Ogrodowej Plan­tacja Dobra, każdy piątek o godz. 18• skwer Andrzeja Wajdy koło Teatru im. Juliusza Słowackiego, Zupa na

Plantach, druga niedziela każdego miesiąca, godz. 18:30
ŚWIETLICE, w tym PUNKTY WYDA­
WANIA SUCHEGO PROWIANTU:• ul. Warszawska 8, wt. i czw. 9-12, wydawanie śniadania wt.-nd. 7:30- 8:30• ul. Nowogródzka 8, codziennie 10- 16• ul. Smoleńsk 4, pn., śr., pt. 9-12, su­chy prowiant, pn., wt., śr., pt., 9-11, sb.-nd. 10-11:30, w niedziele rów­nież ciepła zupa.

Całodobowo można 
zgłaszać informacje 
o potrzebie podjęcia 
działań interwencyj- 
no-prewencyjnych do 
Straży Miejskiej 986 
oraz Policji 997 lub 
na numer alarmowy 

112.

W okresach niskich temperatur stre- etworkerzy MOPS, którym można zgłaszać przypadki czy miejsca z oso­bami bezdomnymi, we współpracy ze strażą miejską i policją, monitorują miejsca formalnie niezamieszkałe, ale w których często jednak przebywają bezdomni. Streetworkerzy prowadzą spis takich miejsc w przestrzeni pu­blicznej. Systematycznie uzupełniają go o informacje pozyskane od policji, straży miejskiej i społeczności lokal­nej.Streetworkerzy podejmują również odpowiednie działania wobec osób bezdomnych, aby udzielić im nie­zbędnej pomocy. Towarzyszą im w wizytach u lekarza. Pomagają w uzy­skaniu schronienia, żywności, odzie­ży, leków. Współpracują z Fundacją
PUNKT KONSULTACYJNY STRE-
ETWORK DLA OSÓB BEZDOMNYCH

Kontakt -  streetworkerzy:• tel. 607 806 813 Krowodrza• tel. 781 977 203 Podgórze• tel. 780 579 594 Śródmieście• tel. 781977 201 Nowa Huta
Dyżur ul. Rakowicka 21/4:- poniedziałek 13-15:30- wtorek 9-12a(na domofonie należy wybrać 44)
DORAŹNA POMOC MEDYCZNA
I PRZEDMEDYCZNA:• ul. Smoleńsk 4, tel. 12 433 51 30, Stowarzyszenie Lekarze Nadziei, pn-pt. godz. 11-16• Pomoc w przestrzeni publicznej Fundacja Przystań Medyczna, tel. 534 943 001• Apteka Darów, Os. Dywizjonu 303 paw. 1, te l .12 647 28 08
OGRZEWALNIE• ul. Rozrywka 1, tel. 12 411 41 21, co­dziennie godz. 18-8, (1 paździemi- ka-30 kwietnia)• ul. Księcia Józefa 52, miejsca tyl­ko dla mężczyzn, tel. 726 204 063 , 660 637 858, codziennie 18-8, (1 paździemika-30 kwietnia)• os. Krakowiaków 46, miejsca dla kobiet, codziennie 19-7, (1 listopa- da-31 marca), tel. 12 425 8170

„Przystań Medyczna” w pomocy osobom bezdomnym wymagającym wsparcia medycznego w podstawo­wym zakresie.W okresie zimowym realizowana jest w Krakowie usługa skierowana do osób bezdomnych, mająca na celu za­pewnienie doraźnej pomocy żywie­niowej oraz możliwości ogrzania się. To streebus -  autobus dla osób bez­domnych, który od grudnia do końca kwietnia, każdego dnia, w godzinach wieczornych, zatrzymuje się na 3 ustalonych przystankach. Tam osoby bezdomne i ubogie mogą otrzymać suchy prowiant w postaci kanapek, ciepłą kawę lub herbatę oraz odzież, koce i inne przedmioty pomocne w przetrwaniu okresu zimowego, np. termosy. Podczas postoju możliwe jest też ogrzanie się wewnątrz au­tobusu. Ubiegłej zimy wydano w ten sposób ponad 5 tysięcy pakietów żywnościowych dla potrzebujących. Zapewniono także poranny i popo­łudniowy przewóz z i do ogrzewalni dla mężczyzn przy ul. Księcia Józefa 52. W godzinach popołudniowych zapewniono również pracowników- streetworkerów, motywujących osoby bezdomne do skorzystania z ogrzewalni. Właśnie streetworkerom można zgłaszać i wskazywać osoby i miejsca, do których powinni oni do­trzeć.Osobom bezdomnym można tak­że przyznać prawo do świadczeń
TRANSPORT z i do OGRZEWALNI 
przy ul. Księcia Józefa 52 (1 paź­
dziernika — 1 maja), codziennie na 
przystankach:• Postój K+R przy przystanku Ron­do Grunwaldzkie 05 przy ul. Wa­silewskiego , godz. 18 — dojazd do ogrzewalni• Ogrzewalnia, godz. 7.30 — dojazd do centrum na postój K+R Muzeum Narodowe
SCHRONIENIE DLA KOBIET:• ul. Sołtysowska 13c, Schronisko z usługami opiekuńczymi dla bez­domnych kobiet, tel. 12 684 31 67• ul. Malborska 64b, Przytulisko św. Brata Alberta dla bezdomnych ko­biet, tel. 12 655 68 20
SCHRONIENIE DLA MĘŻCZYZN:• ul. Makuszyńskiego 19a, Nocle­gownia i Schronisko z usługami opiekuńczymi dla bezdomnych mężczyzn , tel. 12 684 03 24• ul. Skawińska 4-6, Przytulisko św. Brata Alberta dla Bezdomnych Mężczyzn, tel. 12 429 56 64• ul. Nowogródzka 8, Chrześcijań­ski Ośrodek Pomocy Bezdomnym „Dom Łazarza", tel. 12 35716 16• ul. Nad Fosą 32, Krakowska Funda­cja Pomocy Potrzebującym, „Nasz Dom” im. Sw. Brata Alberta, tel. 511 971 797• ul. Pod Strzechą 31a, Dom św. Jana Pawła II, tel. 502 605 545• ul. Czeczeńska 25, Wspólnota

opieki zdrowotnej celem uzyskania możliwości bezpłatnego leczenia, w tym leczenia szpitalnego. Prawo do świadczeń przyznawane jest również na wniosek świadczeniobiorcy, czyli podmiotu leczniczego.Z kolei każda osoba bezdomna uza­leżniona od alkoholu ma możliwość podjęcia leczenia uzależnień w po­radniach zdrowia psychicznego oraz poradniach uzależnień na terenie Krakowa.Dodatkowo w Krakowie funkcjonuje 6 mieszkań chronionych, zapewnia­jących 27 miejsc dla bezdomnych lub zagrożonych bezdomnością męż­czyzn oraz 5 miejsc dla bezdomnych kobiet.Należy także podkreślić, że osoby bezdomne mogą korzystać również ze świadczeń pieniężnych, określo­nych w ustawie o pomocy społecznej, a wypłacanych przez MOPS. Takie świadczenia to zasiłek stały, okreso­wy lub celowy na zakup np. leków, odzieży czy obuwia.Tradycyjnie już co roku, 24 grudnia, organizowane jest także spotkanie wigilijne dla bezdomnych i samot­nych, realizowane przez Caritas Ar­chidiecezji Krakowskiej jako zadanie publiczne zlecone przez MOPS. Wszystkie potrzebne informacje na temat pomocy dla osób w kryzysie bezdomności oraz możliwości stwa­rzanych dla tychże osób można zna­leźć na stronie www.mops.krakow.plEmaus w Krakowie, tel. 798 763 590• ul. Przybyszewskiego 39, Dom Sa­motnej Matki w Krakowie, tel. 12 636 31 02
STREETBUS DLA OSÓB BEZDOM­
NYCH: codziennie godz.l9:30-21'-40 
(1 paździemika-1 maja), na przystan­
kach:• K+R BUS al. 3 Maja, godz,19:30-20• Tauron Arena Kr. al. Pokoju, godz. 20:25-20:50• SKA Podgórska, godz. 2140-21:40 
PUNKTY WYDAWANIA ODZIEŻY:• os. Zielone 16, PCK, wt i pt. 10-14• wymagane skierowanie z MOPS• ul. Bożego Ciała 21, Towarzystwo Pomocy im. św. Brata Alberta Koło Krakowskie, wt. i czw. 16-18, wy­magane skierowanie z MOPS• os. Górali 8 „Szafa Dobra", Funda­cją Intemationaler Bund Polska, wt. 10-16, wymagane skierowanie z MOPS
ŁAŹNIA, PRALNIA, MAGAZYN 
ODZIEŻY:• ul. Smoleńsk 4, tel. 12 433 51 20, pon., wt., śr., pt. 9-15• Dzieło Pomocy św. Ojca Pio, ul. Skawińska 4, tel. 12 429 56 64, wt., śr., czw., pt. i sob. 8:30-12:30; Zgro­madzenie Braci Albertynów,

Miejski Ośrodek 
Pomocy Społecznej 
w Krakowie
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SALA SENSORYCZNA OD KHK SA DLA S P 142
16 października została oddana do użytku nowa sala sensorycz­
na w Szkole Podstawowej nr 142 im. Tadeusza Kościuszki przy 
ul. Drożyska w Krakowie. Placówka oświaty została wzbogaco­
na o narzędzia do wsparcia pracy terapeutycznej z dziećmi i 
młodzieżą z zaburzeniami ze spektrum autyzmu, opóźnieniami 
rozwojowymi czy też innymi indywidualnymi potrzebami. To 
druga sala sensoryczna ufundowana przez Krakowski Holding 
Komunalny SA na terenie Dzielnicy XVIII Nowa Huta.W  otwarciu, wyjątkowo uro­czystym , po­łączonym  ze ś l u b o w a n i e m  p ie r w s z o k la s i­stów oraz w rę­czeniem  nagród nauczycielom z okazji Dnia Edukacji Naro­dowej wzięli udział m. in.: pre­zes Zarządu KHK SA Tadeusz Trzmiel, członek Zarządu KHK SA M arcin Kandefer, przewod­niczący Rady Dzielnicy XVIII Stanisław M oryc, radny M. Krakowa Sławomir Pietrzyk i radny D zielnicy XVIII Jarosław M atuszczyk, Ewa Całus -  Peł­nom ocnik PMK ds. edukacji klimatycznej oraz uczniowie, rodzice i nauczyciele. U cznio­wie przygotowali program ar­tystyczny w którym przybliżyli symbolicznym przybyszom z innej planety Ziemię, swo­je miasto i szkołę w której się uczą. Z uwagą program obej­rzeli też goście i w szyscy przy­byli na uroczystość.

•kirk

Uroczystym  m om entem  było ślubowanie pierwszoklasistów w obecności sztandaru szko­ły i po wykonanym chóralnie przez wszystkich uczestników uroczystości hymnu państw o­wego. Tradycją jest również, że w Dniu Komisji Edukacji Naro­dowej dziękuje się nauczycie­lom za pracę dydaktyczno-w y­chow aw czą, za bardzo wysokie wyniki egzam inów  ósmoklasi­sty, za zaangażowanie w życie szkoły, a pracownikom szkoły za dbałość o budynek i rze­telne wykonywanie swoich obowiązków. Dyrektor SP 142 Izabela Podgórska zwróciła się do audytorium: -  Pozwólcie Państwo, iż zacznę od gratula­cji dla p. Katarzyny Jachorek-

-K ie s ie w ic z , która w pią tek odebrała w M agistra­cie Nagrodę PMK. Nagro­dą Dyrek­tora chciałabym uhonorować nauczycieli i pracowników szkoły: nauczyciele to Monika Kądziela, Wiesława M ałusec- ka, Monika Hałas, Lidia Musiał, Katarzyna Miakienko, Anna Pilch, Aneta Zalecka, Celina Wiśniewska, Tomasz Sasnal oraz pracow nicy szkoły: Ewa Cygan, M arzena Kania i U r­szula W ileczek. Specjalne p o­dziękowanie należy się też dla p. Urszuli W ileczek, która po­nad 30 lat pracowała w naszej szkole jako sekretarz szkoły.***
Szczególną uwagę pośw ięco­no podczas uroczystości o d ­dawanej sali sensorycznej. Jak powiedział prezes KHK SA Ta­deusz Trzmiel:-  Kolejna sala sensoryczna, gotowa do użytkowania przez najmłodszych, jest przykładem ścisłej współpracy pom iędzy lokalnymi władzami Dzielnicy XVIII a przedstawicielami Eko- spalam i, która znajduję się na jej terenie. Wierzymy, że ta no­woczesna przestrzeń pozwoli dobrze służyć dzieciom , oraz ich nauczycielom . Inwestycja w młode pokolenia zawsze b ę­dzie dla nas ważna -  podkre­ślił prezes KHK SA Tadeusz Trzmiel.-  Obiekty tego typu na te ­renie placówek szkolnych są potrzebne w wielu m iejscach na mapie Krakowa, jednak cieszym y się, że wraz z KHK SA, udało nam się zrealizować projekt w tym właśnie miejscu. W ierzymy, że dzięki tej sali,

Uroczystości z oka­
zji Dnia Edukacji 

Narodowej
V  ■ ;i
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zwiększamy możliwości roz­woju najm łodszych m ieszkań­ców naszej dzielnicy -  mówił przew odniczący Rady Dzielni­cy XVIII Nowa Huta Stanisław Moryc.Szkoła Podstawowa nr 142 została wyposażona w now o­czesne pom oce sensoryczne, które obejmują System SENSIS do Terapii Integracji Senso­rycznej, zawieszono obręcze, elastyczną trampolinę, spe­cjalistyczne m aterace, kołyski oraz terapeutyczną beczkę. Urządzenia te mają na celu wspieranie właściwych po­staw uczestników jak: rozwój ruchowy, psychiczny czy zm y­słowy uczniów. Są niezwykle cennymi narzędziami do pra­cy w procesie edukacyjnym z dziećm i i młodzieżą.★ ★ ★
Integracja sensoryczna jest kluczowa dla ogólnego roz­woju dziecka. Um iejętności niezbędne do relacji z o to cze­niem i nauki rozwijają się stop ­niowo wraz z dojrzewaniem układu nerwowego. W ym a­gają bodźców  stym ulujących zmysły, w spółpracy m ózgu i integrowania funkcji. O bejm u­

ją  koncentrację, organizacje, naukę, myślenie abstrakcyjne, sam oakceptację, opanowanie i pewność siebie. Terapia in­tegracji sensorycznej w spie­ra dzieci z trudnościam i w uczeniu się, a także m oże być stosowana w  profilaktyce, po­m agając w zapobieganiu póź­niejszym odstępstw om  w roz­woju. Zaglądać do niej będą też wszystkie chętne dzieci.★ ★ ★
W  imieniu nauczycieli i pra­cowników szkoły serdecznie podziękowała za piękne życze­nia z okazji Dnia Komisji Edu­kacji Narodowej dyrektor SP 142 Izabela Podgórska: -  C ie ­szymy się bardzo, że potraficie Państwo uszanować i doceniać naszą trudną pracę.-  Niektórzy z nas zapewne zastanawiają się, co to jest integracja sensoryczna? M ó ­wiąc najprościej, to sposób porządkowania przez m ózg informacji, odbieranych przez zmysły’. Pozwala człowiekowi na celowe działanie, właściwe reakcje organizmu, umożliwia również selekcję informacji i odwołuje się do w cześniej­szych doświadczeń. Jej celem

jest poprawa funkcjonowania ośrodkowego układu nerwo­wego, który jest odpowiedzial­ny za odbiór i przetwarzanie bodźców  sensorycznych.Nowo powstała sala jest prze­znaczona do terapii zaburzeń integracji sensorycznej oraz do zajęć profilaktyczno -  tera­peutycznych.Zatem , w imieniu całej spo­łeczności szkolnej serdecznie dziękuję obecnym  tutaj oso­bom reprezentującym Kra­kowski Holding Komunalny S.A. Ekospalarnię Kraków za to, że w naszej szkole powstało takie właśnie miejsce, w ypo­sażone w profesjonalny sprzęt do terapii.Dziękujemy za to, że m a­cie Państwo wielkie serce, że potraficie nieść pom oc, tym którzy jej potrzebują. Zapew ­niamy Państwa, że sala która dzięki Wam powstała będzie wykorzystywana zgodnie z przeznaczeniem , będzie strefą relaksu, wypoczynku, ale nade wszystko będzie spełniała swoje zadanie terapeutyczne.
Do druku przygotował 

MARCIN PIETRZYK, 
Fot. autor
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RADA I ZARZĄD DZIELNICY MISTRZEJOW1CE:Przewodniczący: Marek Hohenauer, z-a przewodniczącego: Konrad Maciejowski, członkowie zarządu: Krzysztof Bąk. Maciej Cieślik. Anna Trzoniec. Biuro Rady Dzielni­cy: ul. Miśnieńska 58. tel. 12 648-96-18. Przyjmowanie mieszkańców: poniedziałek, wtorek, czwartek i piątek w g'. 11.00-15.30 oraz środa od 12.00 do 16.00. Dyżury człon­ków Zarządu: Przewodniczący - druga środa miesiąca w g. 16.00-17.00. z-a przewodniczącego: trzecia środa miesiąca w g. 15.00-16.00. Krzysztof Bąk - ostatni czwartek miesiąca w g. 17.00-18.00. Maciej Cieślik - ostatni wtorek miesiąca w g. 17.00-18.00. Anna Trzoniec - pierwszy wtorek miesiąca w g. 14.30-15.30. Strona internetowa: www.dzielnical5.krakow.pl. e-mail: radaiitdzielnical5.krakow.pl.
27 października 2023 r., nr 43 (1698)

Na przełomie września i paź­dziernika 2023 odbyła się dru­ga edycja W arsztatów Huta Jazzu. Założeniem tegorocznej odsłony warsztatów było ze­branie grupy muzyków, któ­ra stworzy wspólny projekt. Dzięki zaangażowaniu kadry (Maciej Trifonidis, Kateryna

Ziabliuk, Piotr Damasiewicz, Adeb Cham oun, Miłosz Skwi- rut, Bartek Staromiejski) oraz uczestników  udało się zreali­zować ten plan, dlatego ju ż 26 listopada 2023, w M łodzieżo­wym Dom u Kultury im. An­drzeja Bursy o godzinie 19:00, odbędzie się pierwszy kon­

Druga edycja warsztatów na­kreśliła plan na kolejne lata. W arsztaty Huta Jazzu to pio­nierski i niezwykle progresyw­ny projekt funkcjonujący w Krakowie.Organizatorem  projektu jest: Stowarzyszenie Huta Jazzu i Rada Dzielnicy XV. M istrze-

jow ice,.Trifopark, M D K  im. Andrzeja Bursy, Klub Kuźnia OKN.
> 26.11.2023 
! godz. 19:00 
' Os. Tysiąclecia 15 
[ Młodzieżowy Dom Kultury 
i im. Andrzeja Bursy

Ślubowanie klas pierwszych to niezwykła uroczystość szkol­na, na którą pierwszoklasiści oczekują z wielką niecierpli­wością. W  piątek 20 paździer­nika uczniowie klas la, Ib i Ic złożyli uroczyste ślubowanie w obecności Pani Dyrektor An­geliki M róz, Pana W icedyrek­tora Przemysława Bilińskiego, przew odniczącego Rady Dziel­nicy XV  Pana Marka Hohenau- era oraz nauczycieli i rodziców.

Zanim jednak uczniowie zo ­stali przyjęci do grona uczniów Szkoły Podstawowej nr 126 im. Komisji Edukacji Narodowej, przedstawili z zaangażowa­niem program artystyczny. Po jego zakończeniu, w nie­zwykle podniosłej atm osferze, przed pocztem  sztandarowym uczniowie ślubowali uczciwie i rzetelnie pracować, być do­brymi kolegami i być dumnymi ze swojej O jczyzny. Po złoże­

niu ślubowania Pani Dyrektor razem z Panem W icedyrekto­rem dokonali sym bolicznego pasowania na ucznia. Wielkim ołówkiem, jak  czarodziejską różdżką dotykali ramion swo­ich podopiecznych. Wszystkim pierwszakom życzymy, aby ten dzień pozostał w ich pamięci jako wielkie przeżycie i nieza­pomniana, radosna chwila.

cert uczestników  i nauczycieli W arsztatów Huta Jazzu 2023. W  Krakowie pojawiła się nowa form acja m uzyczna, po której można się spodziewać nowo­czesnej muzyki improwizo­wanej, jazzu  oraz world m u­sie. Zachęcam y serdecznie do uczestnictw a w koncercie.

27.10.2023 r.

HUTA JAZZU ORCHESTRA -  KONCERT

ŚLUBOWANIE PIERWSZOKLASISTÓW W S P 126

http://www.dzielnical5.krakow.pl


Do dotychczasowych programów „Wędrówki Kropelki", „Wypra­
wa Batyskafem. Misja Skratek.”, kierowanych do przedszkolaków 
oraz „Akademia Kropelki" dla uczniów klas 1-3, końcem paździer­
nika dołączy „Wodny manifest". To interaktywne przedstawienie 
stworzone z myślą o uczniach klas 4-8 szkoły podstawowej, swoją 
premierę miało w zeszłym roku podczas obchodów Światowego 
Dnia Wody.

„Wodny manifest” kładzie nacisk na edukację 
ekologiczną w połączeniu z elementami 
edukacji klimatycznej, humorem oraz 
dyskusją. Uczniow ie dzięki bezpośredniemu 
zaangażowaniu w przedstaw ienie dowiedzą się, 
jak wziąć sprawy wodne w swoje ręce.

#WODNYmanifest

m :
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W odoc iąg i M ia s ta  K rakow a S.A. już od lat staw ia ją  na edukację eko log iczną . P row adz im y zajęc ia dla d z iec i 
i m łodzieży, w  k tó rych  uczym y szacunku do zasobów  natura lnych, zw łaszcza  wody. Eko log iczne  naw yki już 
od najm łodszych  lat pozw a la ją  na lepsze gospodarow an ie  jej zasobam i, przez co ko le jne poko len ia  będą m ia ły  
zagw aran tow any dostęp  do czyste j i bezp ieczne j w ody. 1 "

S e r d e c z n ie  z a p r a s z a m y  d o  u d z ia łu !

Przewodnikami po świecie dotkniętym przez zmiany klimatu są na­
ukowiec dziadek Tadek oraz dociekliwi, energiczni młodzi ludzie 
-  Zosia i Olek, którzy pogłębiają swoją wiedzę z zakresu wpływu 
zmian klimatu na zasoby wody na świecie. Dowiadują się o zna­
czeniu efektu cieplarnianego dla życia na Ziemi oraz jakie niesie ze 
sobą skutki. Odkrywają, czym jest ślad wodny i w jaki sposób moż­
na go zmniejszyć, w codziennym życiu. Poznają również sposoby na 
bycie EKO w szkole, w domu... każdego dnia!

Bezpłatne zajęcia będą odbywać się raz w tygodniu w Centrum Edu­
kacji Ekologicznej na terenie Zakładu Uzdatniania Wody Bielany.

W ODOCIĄGI
Miasta Krakowa
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Z MŁODYMI NAPRZÓD IŚĆ
HUTNIK -  OLIMPIA ELBLĄG 1-0 (1-0)
1-0 - Kieliś (9).
HUTNIK: Zagrodnik -  Chmiel (70. Zawadzki), Kubowicz, Wen- 
ger, Marcinkowski (90. K. Głogowski) -  Kieliś, Budziński, Świą­
tek (70. Lelek), Drąg, Rakels (78. Jania) -  Wróbel.Sędziował M ateusz Piszczelok z Katow ic. Żółte kartki: W enger,Marcinkowski, W róbel -  Mruk, Szczudliński, Żak, Łabęcki, San- gowski, Jóźwicki. W idzów: 784.

Z NOTESU KIBICA27.10 -  godz. 19, II Liga Małopolska siatkówki mężczyzn -  grupa za­chodnia: Sparta/AGH -  Hutnik II (hala ZSOS 2, os. Teatralne 35)28.10 (sobota) -  godz. 9.30, piłkarska Małopolska Liga Juniorów: Puszcza 'Niepołomice -  Dunajec Nowy Sącz28.10 (sb) -  godz. 11, piłkarska klasa okręgowa -  grupa druga: Grębało- wianka -  Bieżanowianka Kraków; godz. 14: Partyzant Dojazdów -  Gwiazda Ściejowice28.10 (sb) -  godz. 12, piłkarska Cen­tralna Liga Juniorów Młodszych -  grupa wschodnia: Hutnik -  AKS SMS Łódź28.10 (sb) -  godz. 13, V  liga piłki noż­nej -  grupa zachodnia: Wiślanka Grabie -  KS Olkusz; godz. 15: Sokół Kocmyrzów -  KS Chełmek28.10 (sb) -  godz. 14, piłkarska klasa A -  grupa wielicka: Batory Wola Ba­torska -  Wiarusy Igołomia28.10 (sb) -  godz. 15, piłkarska klasa okręgowa -  grupa trzecia: Złomex Branice -  Wróblowianka Wróblowi- ce28.10 (sb) -  godz. 17, II liga siatkówki mężczyzn -  grupa czwarta: Hutnik -  AT Jastrzębski Węgiel (hala SP 105, os. Słoneczne)29.10 (niedziela) -  godz. 11, piłkarska klasa B -  grupa wielicka: Błyskawi­ca Wyciąże -  Ledniczanka Lednica Górna; godz. 14: Wiarusy II Igołomia -  Contra Sułków; godz. 15: Nadwi- Jjjanka Nowe Brzesko -  Wieliczanka Wieliczka, Wawrzynianka Wawrzeń- czyce -  Targowianka Targowisko29.10 (nd) -  godz. 12, piłkarska Cen­tralna Liga Trampkarzy -  grupa D: Hutnik -  Cracovia29.10 (nd) -  godz. 14, piłkarska klasa B -  grupa I: Strażak Goszcza -  Mile­nium Radziemice29.10 (nd) -  godz. 14, piłkarska klasa B -  grupa III: Pychowianka Kraków -  Albertus (boisko Tramwaju)29.10 (nd) -  godz. 15, piłkarska klasa A -  grupa wielicka: Dąb Zabierzów Bocheński -  Iskra Zakrzów

Zwycięstwo tydzień wcześniej w Bytomiu sprawiło, że po­prawiła się atm osfera wokół nowohuckiej drużyny. Jed ­nak przed starciem z Olimpią miała ona problem z obsadą

Niewielu widzów przyszło na te małopolskie derby w pił­karskiej ekstraklasie. Zawiedli przede wszystkim kibice „Pa-
Centralna Liga Juniorów  M łod­szych -  grupa w schodnia. Legia W arszawa -  Hutnik 4-2 (2-0): Sto- dulski, Semik. Na czoło wysko­czyła Polonia Warszawa -  22 pkt, Hutnik spadł na czternastą pozy­cję -  8.Centralna Liga Trampkarzy -  gru­pa D. Hutnik -  Korona Kielce 1-4 (0-2): Miękina. Prowadzi Stal Rze­szów -  24 pkt. Hutnik je s t  ostatni-  4 pkt.M ałopolska Liga Juniorów . Hutnik-  Glinik Gorlice 14-0 (5-0): Kozik 3, Ikwuka 2, Lotek 2, Stanaszek, Kurek, Żmuda, G ocal, Nepokry- tyj, Filipczyk, Rogoż; Bruk-Bet N ieciecza -  Puszcza Niepołom ice 2-4 (0-2): Piątek, M organ 2, Uryga. Pierwszy je st Hutnik -  33 ,2 . Pusz­cza -  31.Małopolska Liga Juniorów  M łod-

bramki -  W iktor Kaczorowski musiał pauzować za kartki -  a do w ystępu w niej kandydował dw óch 17-latków. Ostatecznie zadebiutował Jacob Zagrod­nik i m oże warto podkreślić,

sów”, chociaż było ciepło i sło­necznie, a m ecz odbywał się na ich stadionie. Na innych, mniej atrakcyjnych m eczach bywa-
szych. Hutnik II -  Pogoń Skotniki 1-1 (0-0); Puszcza Niepołom ice -  Podhale Nowy Targ 1-1 (1-1); Pro­gres Kraków -  Unia Tarnów  4-2 (0-2). Na czele znajduje się G ar­barnia Kraków -  28 pkt, 4. Hutnik II -  24, 7. Puszcza -  16,12. Progres 
- 12.V  liga -  grupa zachodnia. W ieczy­sta II Kraków -  Sokół Kocm yrzów  6-1 (1-0): Romuzga; O rzeł Piaski W ielkie -  Wiślanka Grabie 2-2 (2-0): Zeszczuk, Dudek. Nowym przodownikiem została W ieczysta II Kraków -  25 pkt, 8. Sokół -15,11. W iślanka -1 2 .Klasa okręgowa -  grupa Kraków II. Kaszowianka -  Partyzant Dojaz­dów 0-1 (0-1): Linczowski; Gw iaz­da Ściejow ice -  Grębałowianka 4 -0  (2-0). Pierwsza je s t  Pogoń Skotniki -  27 pkt, 6. Partyzant -  17

że dobrze się spisał. M ógł on liczyć na wsparcie starszych kolegów, spośród których wy­różniał się zwłaszcza Dawid Kubowicz, dla którego był to chyba najlepszy występ w tych rozgrywkach. Gospodarze nie dopuszczali do zagroże­nia i dopiero w końców ce, gdy przyjezdni odważniej ruszyli do przodu, musieli wykazywać się większą uwagą.Hutnicy zresztą lepiej się spi­sywali od rywali z północy, dzięki czem u wyprzedzili ich w
WALCZYLIło ich podobno w ięcej, choć „łysiny” na trybunach były ta­kie same. To spotkanie rów­nież nie zachwyciło. W ięcej było biegania, walki niż gry w piłkę nożną. Przez długi okres lepiej jednak prezentowała się Puszcza, która zasłużenie ob­jęła prowadzenie po ładnym golu Artura Siemaszki. C raco - via rozruszała się dopiero po godzinie, dzięki czem u zrem i-pkt, 8. Grębałowianka -  12 pkt. Klasa okręgowa -  grupa Kraków III. Jordan Sum Zakliczyn -  Zło- mex Branice 5-1 (2-0): M. Reczul- ski. Pozycję lidera utrzymała Raba Dobczyce -  28 pkt, Złomex jest piąty -17.Klasa A -  grupa I. Zawisza Sule­chów -  Wanda 3-6 (1-1): Dominik samob., Krokosz, Smolec -  Ba- gnicki 3, Kwiecień 2, Sidor; Ekler Baranówka -  Galicja Raciboro­wice 4-0 (1-0): Wierzbiński, So­cha 2, Grabski; Szreniawa Koszy­ce -  Juvenia Prandocin 5-0 (2-0): Stalmach 2, Dziadana, Wiącek 2; Victoria Smroków -  Sparta Skrze- szowice 2-0 (1-0). Na fotelu lidera zasiadła Michałowianka -  22 pkt, 2. Wanda -  22, 3. Ekler -  17, 4. Ga­licja -  19, 8. Szreniawa -  10,10. Za­wisza -  8,13. Sparta -  6.Klasa A -  grupa wielicka. Wia­rusy Igołomia -  Wilga Gołkowi­ce 6-1 (4-0): Fedorowicz, Fanaia

tabeli. Duży wpływa na ich grę miała szybko zdobyta bramka, po uderzeniu Patryka Kielisia sprzed pola karnego. Pozwoliła im na większą swobodę i m o­gli podwyższyć wynik, ale np. Krystian Lelek trafił w słupek. Liderem II ligi jest KKS Kalisz -  27 pkt. Hutnik zrobił krok do góry i jest ósmy -  18 pkt. W  najbliższym m eczu zm ierzy się we W ronkach z Lechem  II Po­znań. (dan)

sowała.„Żubry” dalej znajdują się w strefie spadkowej, na szes­nastym miejscu -  10 pkt. W  najbliższej kolejce przed nimi podróż. Niedaleka, gdyż do Korony Kielce, która również znajduje się w dolnych rejo­nach tabeli. Ma w swym do­robku punkt więcej, (dan)

2, G rzegórzko, Machaj 2; Sokół Chorągw ice -  Dąb Zabierzów Bo­cheński 3 -0  (2-0); Czarni Staniątki-  Batory W ola Batorska 8 -0  (4-0). Na czele są Wolni Kłaj -  25 pkt, 3. W iarusy -  23, 9. Dąb -  13, 11. Ba­tory -  8.Klasa B -  grupa I. Kosynierzy Łu- czyce -  Niedźwiedź I I 1-3, Jastrzę­biec Książ W ielki -  Strażak G o sz­cza 3 -0 . 1. 1. Jastrzębiec -  20, 6. Strażak -  11, 7. Kosynierzy -  8. Klasa B -  grupa III. Albertus -  V ic- toria Kobierzyn 1-3. 1. Pogoń II Skotniki -  18 pkt, 12. Albertus -  2. Klasa B -  grupa wielicka. Nadwi- ślanka Nowe Brzesko -  W iarusy II Igołomia 4-2, W ieliczanka -  Bły­skawica W yciąże 4-1, Start Brzezie-  W awrzynianka 1-2.1. Sygneczów-  30 pkt, 3. Nadwiślanka -  22, 9. Błyskawica -  13,12. Wawrzynianka-  9,13. W iarusy II -  3. (dan)

BIEGALI I
PUSZCZA NIEPOŁOMICE -  CRACOVIA1-1 (0-1)
0-1 -  Siemaszko (41), 1-1 -  Knap (84).
PUSZCZA: Zych -  Mroziński (80. Cholewiak), Craciun, Soło- 
wiej, Jakuba -  Siemaszko, Serafin (90. Tomalski), Stępień, Hajda 
(90. Poczobut), Pięczek (46. Bartosz) -  Zapolnik (65. Mesanović).Sędziował Krzysztof Jakubik z Siedlec. Żółte kartki: Siemaszko, Mroziński, Craciun, Hajda, Bartosz -  Ghita. Widzów: 5833.

Z PIŁKARSKICH BOISK

OD POCZĄTKU ŹLE GRALI DERBY DLA SIATKARZY HUTNIKA
HUTNIK -  AZS AGH II KRAKÓW 25-30 (12-17) 
HUTNIK: Pęgielski, Czapelka -  Adaś, Krawczyk 
1, Sobczyk, Przała 2, Bekier, Cichy, Krzysztof 6, 
Szot 4, Wnęk 3, Jagielak, Maj 1, Trawnicki 6, Żar- 
nowski 2.Ani przez mom ent szczypiorniści Hutnika nie po­trafili zagrozić ekipie AGH . W  9 min przegrywali 1-6 i do końca spotkania tylko dwukrotnie uda­ło im się zmniejszyć stratę do dwóch bramek. Po zmianie stron wydawało się, że m oże jednak za­czną częściej trafiać -  największe kłopoty mieli z grą w ataku -  ale po tym , jak dwa razy nie zdołali pokonać bramkarza gości z rzutów karnych, zbł­ądzenia zostały rozwiane. I ju ż  do końca nie potra­fili choćby na chwilę zm ienić coś w swojej grze. Najwyżej w czwartej grupie II ligi wciąż plasuje *'się bez porażki Grunwald Ruda Śląska -  15 pkt. Piłkarze ręczni z Nowej Huty wygrali do tej pory tylko dwa spotkania, ale pomimo kolejnej porażki pozostali na siódmej pozycji -  6 pkt. W  najbliższej kolejce czeka ich wyjazd do Siódemki Mysłowice.

(dan)

SPARTA -  HUTNIK 1-3 (21-25,12-25, 25-21,11-25)
SPARTA: Rutkowski, Rudowski, Iheanacho, Baran, Chrabota, Ce­
bula -  Nowak (libero), Skórzyński, Kopeć, Urbaniak, Słowik, Cho- 
dacki, Sala.
HUTNIK: Karnas, Krzyżak, Pękala, Zawadzki, Samborski, Styrnol 
-  Macheta (libero), Martos Sanchez (1), Popardowski, Laszuk, Mi­
gała, Ferek, Waśko, Jacak.Przy gorącym dopingu kibiców odbyły się po ponad rocznej prze­rwie derby Nowej Huty siatkarzy. Faworytami byli goście, ale mło­dzież z os. Teatralnego na początku im się postawiła, ale od stanu 12-12 zaczęła mieć problemy z odbiorem zagrywki i trochę trwało zanim się podniosła. Stała się to w III secie. Dzięki dobrym serwi­som i skutecznej obronie poradziła sobie z rywali, zasłużenie zdo­bywając tą partię. Na więcej jednak nie było jej stać. Zmobilizowani hutnicy tym razem z dużą łatwością rozbijali obronę gospodarzy, po których widać było, że nie wierzą, iż są w stanie coś zdobyć.Na pozycji lidera czwartej grupy II ligi znajduje się MKS Andry­chów -  12 pkt, Hutnik zajmuje trzecie miejsce -  11 pkt, Sparta jest dwunasta -  2 pkt. Hutnicy będą gościli teraz AT Jastrzębski Węgiel, a Sparta uda się do Błękitnych Ropczyce.II Liga Małopolska mężczyzn -  grupa zachodnia. Hutnik II -  Kęcza- nin II Kęty 3-0 (25-21, 25-21, 26-24). Sparta/AGH pauzowała.

(dan)

TYM RAZEM DRUGA
Rozegrany został drugi turniej Grand Prix W e­teranów w tenisie stołowym. Zawody odbyły się w Szczawnie Zdroju.Aż trzy krakowianki wystąpiły w kategorii 60+. Najlepiej spisała się zw yciężczyni poprzednie­go cyklu i liderka obecnej klasyfikacji, Jolanta Szatko-Now ak. Po drodze do finału pokonała po 3-0 Małgorzatę Rudnik (Tłuszcz), M agda­lenę Łapińską (Kraków) i Alinę Zborowską (Ja­strzębie). W  kolejnym starciu wygrała 3-1 z H a­liną Kiersznicką (Szczecin), zapewniając sobie występ w pojedynku pierwsze m iejsce. Przy­szło jej się zmierzyć z Reginą Kasprzak (Jelenia Góra). I doszło w nim do niespodzianki, gdyż zakończył się przegraną Szatko-Now ak 2-3. Łapińska i Elżbieta Pieczarkowska (Kraków) uplasowały się na dalszych pozycjach.W  kategorii 50-59 rywalizowała kolejna ping­pongistka związana z Nową Hutą, D orota N o­wacka. Dotarła do ćw ierćfinału, ulegając w nim 0-3 Dorocie Paluch (Jastrzębie). W  repasażach pokonała jednak dwie rywalki, plasując się ostatecznie na m iejscach 3-4. (dan)
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KRAJOBRAZ. PRZESTRZENIE WYOBRAŹNI -  FINAŁ PROJEKTU
OŚRODKA KULTURY NORWIDA

-  Program Dom Kultury+ Ini­
cjatywy Lokalne dał szansę 
wejścia wielu ośrodkom kul­
tury na ścieżkę budowania 
relacji z mieszkańcami miej­
scowości, na terenie których 
działają, by wzmacniać po­
tencjał społeczny i w efekcie 
tworzyć wspólne inicjatywy 
na rzecz społeczności i prze­
strzeni publicznej. Kolejne 
edycje programu przynosiły 
nowe wyzwania, a ich benefi­
cjenci, z dużym entuzjazmem, 
niekiedy mimo przeszkód, 
świetnie realizowali swoje 
cele -  pisze Monika Molas- 
-Wołos, mentorka projektu z 
ramienia Narodowego Cen­
trum Kultury. Rozwinięcie 
tych idei podjęto także w 2023 
roku w ramach programu 
Partnerstwa Lokalnego.

Czas na działanie -  wspól­
ny projekt „Krajobraz. Prze- 
strztrJe Wyobraźni”W  ramach działania „Kreacje. W  Sieci Kultury 2023” (realizo­wanego przez Partnerstwo Lo­kalne) w Ośrodku Kultury Nor­wida zaplanowano trzy główne segmenty działań, które okre­ślono „przestrzeniam i”. O d ­powiadały one różnorodnym wymiarom animacji kultury oraz relacjom, jakie pom iędzy nimi zachodzą. Przestrzenie te w sposób naturalny przenikały się i oddziaływały na siebie.
Jakie są i czym są Przestrze­
nie Wyobraźni?Przestrzeń W yobraźni obej­muje działania animacyjne, tw órcze, narracyjne i reflek­syjne.Przestrzeń Animacji to wyda­rzenia kulturalne, warsztaty tw órcze i rodzinne spotkania,

spacery sensoryczne dla doro­słych, rodzin, osób z dziećm i, które poświęcone są tem aty­ce zmysłów. Działania reali­zowane są w przestrzeniach sąsiedzkich, terenach Nowej Huty, jak i w samym budynku domu kultury.Analogicznie Przestrzeń Twórczości obejmuje działania partnerskie o charakterze ar­tystycznym . Są to plenery ar­tystyczne dla osób dorosłych w Centrum  Edukacji Ekolo­gicznej Symbioza, cykl dzia­łań artystycznych w ogrodzie ARTzony, których kontekstem był krajobraz nowohucki, a punktem wyjścia krajobraz są­siedzki domu kultury i drzewo, które w trakcie zawiązywania partnerstwa zostało ścięte. Przestrzeń Opow ieści to warsztaty i spotkania będące impulsem do włączania opo­wieści lokalnych w podejm o­wane działania kulturalne. To w tej przestrzeni przewidziano powstanie gawędy o w spo­mnianym Dębie, czyli Trzecim Drzewie. Kształt tej opowie­ści krystalizował się podczas warsztatów tworzenia opo­wieści. Uzupełnieniem  tych działań będzie podcast są­siedzki, w którym podjęte zo­staną tem aty odnoszące się do pamięci przestrzeni i krajobra­zu domu kultury, ale też cy ­klu życia drzew. W  podcaście będzie można usłyszeć Dawi­da Masło i Elżbietę Urbańską- -Kłapę.Ostatni segm ent projektowy to Przestrzeń Refleksji, któ­ra jest m iejscem  do dyskusji i przemyśleń, spajająca ca­łość działań. W  najbliższą so­botę, 28 października o 10:00 w ARTzonie Ośrodka Kultury Norwida (os. Górali 4) odbę­dzie się spotkanie finałowe

dla społeczności sąsiedzkiej. Prócz podsum owania projek­tu, w programie m.in.: spacer uważnościowy z warsztatem graficznym , projekcja filmów podsum ow ujących wydarze­nie, możliwość odsłuchania podcastu sąsiedzkiego.-  W krótce także premiera publikacji podsumowującej w intencji autorów i autorek, będąca drogowskazem dla podejmowania partnerstw w swoich m iejscach zam ieszka­nia. Zachęcam y Państwa do uczestnictw a w działaniach projektowych partnerstwa lokalnego. Głos Tygodnik N o­wohucki patronuje tem u wy­darzeniu -  dodaje Katarzyna Szczęśniak, pomysłodawczyni projektu i kierowniczka AR­Tzony.
Partnerami w projekcie są:Ośrodek Kultury Norwida,www.okn.edu.plKrystian Truchalski (Baśni Las,Ibabu), www.krystiantruchal-ski.pl/Krajobrys. Pracownia Ogrodu, w w w .facebook.com /krajobrys Fundacja Kultura i M iejsce, www.kulturaimiejsce.pl Centrum  Edukacji Ekologicz­nej Symbioza, adres: www. symbioza-krakow.pl /Instytut Malarstwa i Eduka­cji Artystycznej /  Uniwersy­tet Pedagogiczny, www.imiea. up.krakow.pl/Projekt „Kreacje. W  Sieci Kul­tury 2023” dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu Narodo­wego Centrum  Kultury: „Dom Kultury+ Edycja 2023”.

Opracowała: Angelika Klik 
Fot. A. Horodziej, 

K. Szczęśniak
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O ŻYCIU CODZIENNYM I MODZIE 
W PÓŹNOŚREDNIOWIECZNYM KRAKOWIE SŁÓW KILKA

Wyrazistym elementem każdego stroju, choć często umykającym uwadze, było obuwie. Poza funkcją ochrony stopy podkreślało ma­jętność oraz preferencje estetyczne użytkowni­ka. Zróżnicowanie śre­dniowiecznego obuwia było ogromne. Krakow­scy szewcy wyrabiali buty najróżniejszych typów: płyt­kie, mniej lub bardziej wycięte, z brzegami wywiniętymi lub pro­stymi, zdobione ażurowymi wy­cinankami lub tzw. buty pełne. Do tego trzewiki z wysoką cholewką, sznurowane, zapinane na metalo­we klamry, do jazdy konnej lub na co dzień. Ponadto eleganckie obu­wie wykonywane ze skór wysoko­gatunkowych oraz barwionych. Z uwagi na fakt, iż ulice ówczesnego miasta były brudne i mokre obu­wie chroniono poprzez nałożenie na nie klapek na grubych, drew­nianych podeszwach zwanych pa- tynkami.Intrygującym elementem mody XIV-XV wieku był but z wydłużo­nym noskiem (tzw. poulaine lub cracoves). Czubki takich butów mogły mieć nawet 40 cm długości. Tego rodzaju obuwie wywoływało mieszane reakcje. Bardziej poboż­ni obywatele sugerowali wręcz, że ta dziwna moda spowodowa­ła jedną z najgorszych w historii Europy epidemii: Czarną Śmierć. Według ówczesnych moralistów groteskowe buty z długim no­skiem miały tak rozgniewać Chry­stusa, że nie znajdując lepszego sposobu na walkę z tego rodzaju rozpustą zesłał on na kontynent zarazę... W roku 1362 jeden z kro­nikarzy napisał wprost, że spi­czaste ciżmy powinny być uzna­ne raczej za kopyto diabła aniżeli ozdobę człowieka. Współczesne badania przeprowadzone w An­glii na szkieletach pochodzących z okresu późnego średniowiecza wykazały, że długotrwałe użyt­kowanie tego typu obuwia mogło prowadzić do rozwoju bolesnej dolegliwości stóp w postaci ha- luksów.Znaczna ilość fragmentów skór pozostałych po dawnych warsz­tatach szewskich oraz obuwia należącego do średniowiecznych ifiieszkańców Krakowa znajduje się obecnie w zbiorach Muzeum

(2)Archeologicznego w Krakowie. Kolekcja zawiera liczne przykłady obuwia niskiego oraz mniej liczne przykłady obuwia wysokiego. Jed­nym z ciekawszych zabytków jest płytki, wiązany na podbiciu trze­wik ze wzmocnioną warstwowaną podeszwą i mocno poszerzonym noskiem (patrz zdjęcie). Datowany jest on na XVI wiek. Aż trudno so­bie wyobrazić, że było to podsta­wowe obuwie ówczesnych armii zaciężnych. Wspomniany zaby­tek został znaleziony przy Placu Wszystkich Świętych w Krakowie w roku 1969 w trakcie badań ra­towniczych prowadzonych przez zasłużonych krakowskich arche­ologów Alinę Wałowy i Władysła­wa Morawskiego.W zbiorach muzeum znajdują się także inne skórzane elementy stroju mieszczańskiego jak: paski, fragmenty rękawic i toreb, po­chewki na noże, pochwy na mie­cze czy skórzane oprawy relikwia­rzy bądź amuletów.Znaczne ilości przedmiotów wy­konanych ze skóry, rozpoznawa­nych w materiale archeologicz­nym, należy tłumaczyć kilkoma czynnikami. Po pierwsze, w wil­gotnych nawarstwieniach kultu­rowych (czyli warstwach śmieci) charakterystycznych dla miast występują dogodne warunki konserwujące. Sprawiają one, iż przedmioty wykonane z materia­łów organicznych zachowują się w zaskakująco dobrym stanie. Po drugie, produkcja skórzana stano­wiła ważną gałąź gospodarki miast średniowiecznych, a same wyro­by skórzane wytwarzane były na ogromną skalę. Powyższe względy spowodowały, że do naszych cza­sów przetrwało wiele przedmio­tów takiego rzemiosła.Kolekcja zabytków skórzanych ze zbiorów Muzeum Archeologicz­nego w Krakowie jest pod opieką Działu Archeologii Średniowiecza i Czasów Nowożytnych. Obecnie znajduje się na etapie konserwa­cji i opracowania. Po zakończeniu tych prac możliwe będzie zorga­nizowanie wystawy czasowej pre­zentującej krakowskie skómictwo i obuwnictwo okresu średniowie­cza.
Bogumił Pilarski 

Fot. Autor

Fot. Płytki trzewik z mocno poszerzonym noskiem wiązany na podbiciu, ze wzmocnioną warstwowaną po­deszwą.

Z KRONIKI POLICYJNEJ
Jesienne porady 

drogowe małopolskich 
policjantów ruchu 

drogowego

Jesień ju ż trwa. Na drogach coraz częściej panują trudne i dynam icznie zmieniające się warunki do jazdy. W arto za­stosować się do kilku porad, które policjanci z W ydzia­łu Ruchu Drogowego KW P w Krakowie przygotowali dla uczestników ruchu drogowe­go. Zaplanuj wymianę opon na zimowe. Mimo braku przepi­su nakazującego korzystanie z opon zim owych, weź pod uwagę niebezpieczeństw a wy­nikające z jazdy przy niskich tem peraturach powietrza na oponach letnich. Opona let­nia w niskich tem peraturach drastycznie obniża swoją przyczepność, nawet na su­chej nawierzchni, co znacznie zwiększa ryzyko nieprzewi­dzianego poślizgu. Zm ień styl jazdy z agresywnego na bar­dziej defensywny -  ukierun­kowany na bezpieczeństw o. Podczas jazdy pamiętaj, że odległość od poprzedzającego pojazdu musi być większa niż zazwyczaj w warunkach let­nich -  na śliskiej nawierzchni wyhamowanie pojazdu odby­wa się na znacznie dłuższej drodze. Jedź zgodnie z prze­pisami. Utrzymuj koncentrację na tym co dzieje się wokół po­jazdu, kontroluj z jaką prędko­ścią jedziesz, dostrzegaj znaki drogowe. W  przypadku jazdy w gęstej m gle, m ożesz włączyć tylne światła przeciwmgłowe ale tylko wtedy kiedy w idocz­ność jest ograniczona na od­ległość mniejszą niż 50 m. Jak tylko przejrzystość powietrza poprawi się -  nie zapomnij wyłączyć tych świateł. O d ­wiedzając stację benzynową sprawdź ciśnienie powietrza w oponach swojego pojazdu -  ma to ogrom ny wpływ na dro­gę hamowania, zdolność opo­ny do odprowadzania wody i ogólną stabilność pojazdu w zakręcie. Nie zapomnij skon­trolować co jakiś czas ciśnienie w kole zapasowym. Pomoże to  uniknąć bardzo kłopotliwej sytuacji w razie awarii ogu­mienia. Sprawdź poziom płynu w zbiorniczku spryskiwacza. Utrzymuj go na takim pozio­mie żeby nie zaskoczył Cię jego  brak w najmniej oczeki­wanym m om encie. Zadbaj o czystość również wewnętrznej strony szyb sam ochodu -  czy­ste szyby mają znacznie m niej­szą tendencję do pokrywania się parą. Kontroluj stan ośw ie­tlenia zewnętrznego swojego sam ochodu -  zawsze miej w pogotowiu zapasowe żarówki. Zadbaj również o prawidło­we ustawienie reflektorów by zwiększyć pole widzenia a nie oślepiać innych. Podczas awa­ryjnego postoju na autostra­

dzie lub drodze ekspresowej pamiętaj o światłach awaryj­nych i o obowiązku ustawie­nia trójkąta ostrzegaw czego w odległości 100 m za pojazdem. Będąc pieszym poruszaj się lewą stroną drogi -  będziesz widział zawczasu czy kierow­ca nadjeżdżającego pojazdu zauważył Cię i dostosował tor jazdy do Twojej obecności na drodze. Kiedy jako pieszy ko­rzystasz z drogi po zm ierz­chu zawsze używaj elementów odblaskowych, niezależnie od tego czy je st to wymagane przepisami czy nie. Dzięki od­blaskom kierowca m oże zoba­czyć Cię ju ż z odległości 130 -  150 m, co ma ogrom ny wpływ na Twoje bezpieczeństw o. Kiedy masz na sobie ciem ne ubranie -  bierz pod uwagę sła­bą dostrzegalność takiej osoby przez kierującego.
Działania „Taxi” na 

krakowskich drogach

Policjanci „drogówki” prowa­dzili na terenie Krakowa kon­trole w zakresie przewozu osób przez kierowców taksó­wek. Funkcjonariusze spraw­dzali legalność wykonywania usług, sposób przewożenia pasażerów, stan trzeźw ości kierowców, a także stan tech ­niczny pojazdów. W  piątek (13 października 2023 r.) w godzi­nach popołudniow o-w ieczor- nych funkcjonariusze W ydzia­łu Ruchu Drogowego Komendy Miejskiej Policji w Krakowie na terenie miasta przeprowadzi­li działania pod nazwą „Taxi” ukierunkowane na kontrole przewozu osób. Podczas ak­cji policjanci sprawdzali stan trzeźwości kierujących, stan techniczny pojazdów, spo­sób przewożenia pasażerów, obowiązkowe wyposażenie, a także legalność wykonywa­nych usług wynikającą z U sta­wy o Transporcie Drogowym. Podczas działań mundurowi sprawdzili 99 pojazdów, ujaw­niając 81 wykroczeń, za które w 75 przypadkach zastosow a­no postępowanie mandatowe. Na uwagę zasługuje interw en­cja, podczas której policjan­ci ujawnili kierującego, który poruszał się pojazdem ozna­czonym  jako taksówka, znaj­dując się w stanie nietrzeźw o­ści. Badanie wykazało, że miał ponad 0,7 promila alkoholu w organizmie. Kierującym był 37-letni mieszkaniec Krakowa. M ężczyzna ośw iadczył poli­cjantom , że chwilę wcześniej spożywał alkohol. Kierujące­mu zatrzymano prawo jazdy, a sprawę do dalszego prowa­dzenia przekazano do kom isa­riatu. Za kierowanie w stanie nietrzeźwości oprócz grzywny i zakazu prowadzenia pojaz­dów, grozi kara pozbawienia wolności do 3 lat. (mp)

NA STRAŻY 
MIASTA- Strażnicy m iejscy wzięli udział w charytatywnym  tur­nieju siatkarskim zorganizo­wanym w SP nr 156 w Krakowie, którego celem  było wsparcie finansowe ciężko chorej mamy jednego z uczniów  i dzięku­ją za możliwość uczestnictw a w zawodach, a rywalom za wspólne granie. Gratuluje­my zw ycięzcom ! Klasyfikacja: I M IEJSCE -  Aspiranci PSP, II M IEJSCE -  Kom enda Miejska PSP, III M IEJSC E -  Straż M iej­ska Miasta Krakowa, IV M IEJ­SCE: Kom enda Miejska Policji w Krakowie.-  Strażnicy podczas patrolu zauważyli czterech mężczyzn jadących parami na hulajno­gach. Patrol wezwał mężczyzn do zatrzymania się, a wtedy dwóch z nich przyspieszyło i odjechało, poruszający się drugą hulajnogą również za­częli uciekać. Po bezpośred­nim pościgu kierujący hulaj­nogą przewrócił się i został ujęty. Po doprowadzeniu go do radiowozu strażnicy wyczuli z jego  ust charakterystyczną woń alkoholu. Kierujący został wylegitymowany, a następ­nie strażnicy wezwali policję. Przeprowadzone badanie na obecność alkoholu dało wy­nik 1,5 promila, a w związku z tym na kierującego w stanie nietrzeźwości policjanci nało­żyli m andat kam y w wysoko­ści 2500 zł. Za niedozwoloną jazdę hulajnogą w dwie oso­by, strażnicy nałożyli kolejny mandat na kwotę 300 zł.-  Z FB Straży Miejskiej:. „Spek­takl „Sm artfon, czyli opowieść0 tym, jak Czarodziej i Smok pokonali Cyberbestiora”. W  Centrum  Sztuki W spółcze­snej Solvay od poniedziałku do piątku profilaktycy ze straży miejskiej w Krakowie prezen­towali spektakle dla najmłod­szych! Teatr nie tylko bawi, lecz także uczy! Wierzymy, że spektakle teatralne są do­skonałym narzędziem  do re­alizacji zadań poznawczych1 wychowawczych. Spektakl „Sm artfon, czyli opowieść o tym, jak Czarodziej i Smok po­konali Cyberbestiora” porusza problemy związane z korzy­staniem z telefonów  i inter- netu przez dzieci. Niech te ­atr stanie się m iejscem , gdzie dzieci nauczą się bezpiecznie i rozsądnie poruszać w sieci!”Kontrole przestrzegania uchwały anty smogowej. W  związku ze startem  nowego sezonu grzew czego strażni­cy miejscy rozpoczęli kontro­le przestrzegania przepisów uchwały antysm ogowej obo­wiązującej od czterech lat w Krakowie. Z przeprow adzo­nych analiz jasno wynika, że liczba zgłoszeń wpływających do dyżurnych straży miejskiej z roku na rok maleje, a do tego zdecydowana większość z nich dotyczy posesji i nieruchom o­ści znajdujących się na terenie gmin ościennych, (mp)
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+ NOCNA I ŚWIĄTECZNĄ OPIEKA 

ZDROWOTNA

• Szpital Rydygiera, Kraków os. Złotej Jesieni l: tel. 12 64- 68-792.• N ZO Z O P C , Kraków os. Na Skarpie 66: tel. 12 357-52-48.
DYŻURY APTEK

• Apteka Gem ini -  godziny otwarcia 7-20 i w sobotę 8-16, os. Kazimierzowskie 30, 31- 844 Kraków; tel. 571-601-679;• Apteka D O Z, czynna całą dobę, os. Centrum  A, bl. 3, tel. 800 110 110.
H h  M£0YCVNft i zdrowie

• G abinet kardiologiczny, lek. med. Krzysztof Ideć, os. H ut­nicze 10/3. Rejestracja: 12 357-36-12• Kom pleksowe leczenie sto­m atologiczne: leczenie ka­nałowe, protetyka, implanty. Kraków, os. Słoneczne 11, lo­kal U 1., Tel. 12 644 89 01, kom. 664 395 417. P o n .-p t. 9 .0 0 - 19.00. www.bjb.net.pl• Pracownia U S G  -  lek. med. B. Stępień -  os. Handlowe 8, tel. 12 644-78-26 lub 696-047- 450: badania jam y brzusznej, tarczycy. Czynna: poniedzia­łek 12.00-16.00 oraz środa i piątek 9.00-12.00.• Naprawa protez zębowych, w zm acnianie metalem: tel. 608-205-981

J ) (  u s ł u g i  r ó ż n e• Telewizor, anteny: tel. 12-640- 00-42, 609 586 881.• Usługi szklarskie, oprawa obrazów, os. Jagiellońskie 19, Pawilon Handlowo-Usługowy koło kościoła ARKA (wejście z tyłu). Tel. 12 647-86-50, 504- 552-197.• Przechowalnia rowerów i opon (z możliwością przeglą­du, całoroczna). Plac targowy PIAST, paw. 3. Tel. 647-13-88, kom. 0502-730-087.• Salon fryzjerski „Dorota” (damski, męski, dzieci).Pl. Targowy „Piast”, paw. 26, 27. Tel. 506-529-863.• Zakład pieczątkarsko-gra- werski, Adam Sroka, przenie­siony z os. Niepodległości do Borzęcina 797A. Tel. 14 68-46- 756, e-m ail: zaklad@odznaki. P1• Rowery -  sprzedaż, części, akcesoria, serwis, naprawy, komis, malowanie ram. FHU „Elmar”, plac targowy PIAST, paw. 3, tel. 647-13-88, kom.502- 73-00-87.• M ontaż anten, naprawa te ­lewizorów wszystkich typów u klienta, tel. 12 640-00-41, 609-586-881.• Arkadom -  najskuteczniejsze biuro nieruchom ości. Stow a­rzyszeni w M SPO N , 3 licencje państwowe. O s. Jagiellońskie 19, koło kościoła Arka, tel. 12641- 66-74; www.arkadom.pl.• Fundacja W ięcej Serca. U słu­gi księgowe -  pełny zakres -  ceny do uzgodnienia. Os. Złotej Jesieni 15B, lok. 2, tel.503- 602-661.• Biuro turystyczne Cerro Tor- re Szkoła Górska. Wyjazdy polskie i zagraniczne, górskie wyprawy, pilotaż i przew od­nictwo wycieczek, obozy i kursy wspinaczkowe, szkole­nia, kursy pierwszej pomocy. Oferta dla grup, szkół, firm, klientów indywidualnych. Al. Pokoju 82, 501 568 948, www. szkolagorska-cerrotorre.pl• W yroby złote i srebrne. Na­prawy. Grawerowanie. Skup złota i srebra. Upominki ko­munijne. Ceny producenta. Bieńczycki pl. Targowy 5, tel. 12 685-53-80.
® I I S I U G I  M O TO R YZACYJN E• Firma Autokom puter, Ja n i­na W alasek. Badania te ch ­niczne pojazdów do 3,5 ton (przeglądy rejestracyjne): okresowe, zasilanych ga­zem, rejestrowanych po raz pierwszy za granicą, powy­padkowych. Komputerowy system  pomiaru i kontroli układów jezdnych sam ocho­dów osobowych i busów oraz

ich regulacja. Komputerowy pomiar sprawności am orty­zatorów. ul. M akuszyńskie­go 9B, tel. 12 644-18-80, 12 684-19-00 (01, 02), p o n .-p t. 8.00-18.00. w w w .stacja-au- tokom puter.pl E-mail: auto- komputer@op.pl.• Autom yjnia i studio deta- ilingu „Splasz”. Mycie ręczne. Całodobowy parking. Ul. Fa­timska 6, tel. 644-72-39.• Złomowanie samochodów, wystawianie zaświadczeń, transport, tel. 12 681-01-41, 0605-100-845.
KWIACIARNIE• Kwiaciarnia „KALINA”, os. Centrum  D l, czynna od pn. do pt. w godz. 8-19, w soboty 8-17, w niedziele 9-15. Zam ó­wienia z dostawą do domu. Tel. 12 644-33-36.• Kwiaciarnia „Cupido”, C zyn ­na: p o n .-so b . 6.00-19.00, niedziela 9.00-16.00. Zam ó­wienia na telefon. Dowóz w obrębie Krakowa. W ieńce, wiązanki okolicznościowe, bukiety. PI. Targowy Bieńczy- ce 6, tel. 641-46-35.

+ NIEDZIELNE NISZE ŚIAIIETE• Bazylika w Mogile: 6.30, 8.00, 9.30, 11.00,12.30,14.00,16.30, 18.00.• Kościół św. Bartłomieja:10.00. 11.30.• Szklane Domy: 6.30, 8.00,9.30.11.00. 17.00.19.00. 20.30. •Arka Pana: 6.30, 8.00, 9.30,11.00. 12.30.16.00.17.30.19.00.• Czyżyny: 7.00, 8.30, 10.00,11.30.13.00. 18.00.• Dywizjonu 303: 6.30, 8.00,9.30.11.00. 13.00.16.00.18.00. 19.15.• Mistrzejowice: 6.30, 8.00,9.30.11.00. 13.00.17.00.19.00.• Kalinowe: 7.00, 9.00, 11.00,13.00. 18.00.•W zgórza Krzesławickie: 6.30,8.00. 9.30, 11.00, 12.30, 16.00,19.00.• Boh. Września: 6.00, 7.30,9 .0 0 . 10.30.12.00.13.30.16.30.18.00. 19.30.• ul. Bulwarowa: 7.00, 8.30,10.00. 11.30, 13.00, 18.00,20.00.•Teatralne: 7.00, 8.30, 10.00,11.30.18.00. 19.30.• Krzesławice: sobota 17.00, niedziela 9.30.• Pleszów: 7.30,11.30.• Kantorowice: 9.00, 11.00,19.00. od X  do IV -  18.00.• Ruszczą: 7.00, 9.00, 11.00,16.00.• Górka Kościelnicka: 7.00, 
12.00 .• Kościelniki: 10.30,18.30. •W olica: 9.00,18.00.• Lubocza: 8.00,10.30,17.00.

ANTEN montaż, naprawa telewizorów u klien­ta. Tel. (12) 640-00-42,609-586-881.
RTV -  telewizory -  anteny -  serwis profesjo­nalny od 1985 Tel. 609-719-072.
TAPICER. 784-906-675.
ZATRUDNIĘ osobę do sprzątania terenu ze­wnętrznego - obsługa ciągnika w sezonie zimo­wym, listopad-marzec. Praca 3 zmianowa, Kra­ków, Rondo Czyżyńskie 511058155

REKLAMA

CHT.NET.PL

OTWARTE W  KAŻDA NIEDZIELĘ
ZAPRASZAMY NA ZAKUPY HURT, DETAL HALA I. HALA I

UL. KRZYWDA 1.30-710 KRAKÓW
Do wynajęcia lokale handlowe -  tel. 602-15-30-88, 12 307-11-20

w w w .p u k .kr a k o w .pl 

DYŻUR CAŁODOBOWYRÓWNIEŻ W NIEDZIELE I ŚWIĘTA
tel. 12/411-45-02, 

12/411-45-04

„Umiera się me dlatego aby przestać żyć, lecz po to by żyć inaczej"Paulo Coelho
Z A K Ł A D Y  P O G R Z E B O W E
Przedsiębiorstwa Usług Komunalnych Sp. z o.o.
• ul. Rakowicka 35a, tel. 12/411-47-76, sob. 8.00-14.00
• UL Reduty 1, tel. 12/411-35-26
• cm. Grębałów, tel. 12/645-31 -61
» cm. Podgórze. tel. 12/656-55-11

Wszystkie pankty czyae  od pon. da p t ad 7.30 de 15.38

KOMPLEKSOWA OBSŁUGA POGRZEBÓW 
BEZGOTÓWKOWE ROZLICZANIE POGRZEBÓW

CORDIA
o s . N a  S k a r p i e  2 4

B .  K W I E C I Ń S K A

www.cordia.com.pl

o s . U r o c z e  5

12 644- 87- 75 ,  512- 179-466

USŁUGI POGRZEBOWE

TANIO -  CAŁODOBOWO

Nekrologi i 
kondolencje

przyjmuje Biuro Ogłoszeń „G łosu”

(al. Jana Paw ła II232 -  NCK, p. B201) 
tel. 12 643 44 33
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POZIOMO: 5. inicjuje eksplozję bomby, 8. imię Schw arzeneggera, 9. zwisa u czapki, 12. El Com andan- te , 13. zarządza majątkiem przedsiębiorstw a w stanie upadłości, 14. kwiat -  symbol niewinności, 15. drzewo ow ocow e, 17. służą do zawieszania kłódki, 19. góralski szałas, 20. stolica Walii, 23. łączą piętra, 25. zapiekana potrawa z jajek i owoców , 27. celtycki kapłan, 28. między jam ą ustną a przełykiem , 30. twórca teorii e w o lu cji, 31. duży kawał chleba, 32. czajnik, 33. atakujący.
PIONOWO: 1. zachodnia dzielnica Warszawy, 2. arabskie państwo nad M orzem  M artwym, 3. rosyjski m nich, faworyt cara Mikołaja II, 4. bohater opowiadań Artura C . Doyle’a, 6. zabójca Cezara, 7. naj­większa wyspa Archipelagu M alajskiego, 10. dominacja kobiet w społeczeństw ie, 11. cykliczna ch o ­roba psychiczna, 16. przykre uczucie niespełnienia się czegoś, 18. grecka wyspa na M orzu Jońskim , 21. malinowy gąszcz, 22. jeden ze znaków zodiaku, 24. leciwy sportow iec, 26. galant, modniś, dandys, elegant..., 29. nędzny kawałek mięsa, 30. stolica Irlandii

ROZW IĄZANIE KRZYŻÓWKI NR 41POZIOM O: 6. pamiętnik, 8. bukiet, 9. Lechoń, 12. szczur, 13. amulet, 14. smoki, 15. ustawa, 17. koniak, 19. Toronto, 20. paragon, 23. chorał, 25. strefa, 27. śluza, 28. kwasek, 30. mimoza, 31. trolle, 32. rudera, 33. Krajewski. PIONOW O: 1. kawior, 2. Wietnam, 3. stolnik, 4. fikcja, 6. muszla. 7. koturn, 10. Częstochowa, 11. metamorfoza, 16. winda, 18. obrót, 21. Polinezja, 22. przeprawa, 24. resory, 26. rymarz, 29. kolarz, 30. Medyka.
Dziecko bez kasku na rowerzeW ie m , że przepisy nie wymagają, aby r o w e r z y ś c i je ź d z il i  w  k a s k a c h , a le  czy  u> r a z ie  w y p a d k u  10-latka od­

powiedzialny za szkodę (np. kierowca samochodu czy zarządca dziurawej i niezabezpieczonej drogi) będzie 
mógł domagać się zmniejszenia odszkodowania, wskazując na winę d z ie c k a ?W  takiej sytuacji w orzecznictwie sądowym dominuje pogląd, że nie (co innego w przypadku np. profe­sjonalnych treningów kolarskich), aczkolwiek zdarzają się odstępstwa. Zgodnie z treścią art. 362 Kodeksu cywilnego, Je że li poszkodowany przyczynił się do powstania lub zwiększenia szkody, obowiązek jej na­prawienia ulega odpowiedniemu zmniejszeniu stosownie do okoliczności, a zwłaszcza do stopnia winy obu stron”. Jako przyczynienie się poszkodowanego wymienia się m.in. zaniechanie wypełnienia obo­wiązków przez poszkodowanego (np. gdy wedle przepisów ma on obowiązek ograniczyć zakres i rozmiar możliwych szkód), czy też przyzwolenie pasażera na prowadzenie przez kierowcę niesprawnego pojazdu, w stanie nietrzeźwości lub niezapięcie pasów bezpieczeństwa. Badając przyczynienie -  poza kwestią za­winienia samego poszkodowanego (przy czym dziecku do lat 13 nie można przypisać winy w znaczeniu prawnocywilnym) -  bierze się także pod uwagę szereg czynników, takich jak stopień przyczynienia się poszkodowanego do szkody, wiek poszkodowanego, stopień jego rozwoju oraz okoliczności towarzyszą­ce. Na przykład w postanowieniu z dnia 29 sierpnia 2023 r. (sygn. I CSK 4581/22) Sąd Najwyższy orzekł, że „osoba zobowiązana według przepisów o czynach niedozwolonych do naprawienia szkody poniesionej przez małoletnie dziecko nie może żądać zmniejszenia swego obowiązku odszkodowawczego wobec tego dziecko na tej podstawie, że szkoda pozostaje w związku przyczynowym również z zawinieniem rodziców poszkodowanego. W  takim wypadku zawinienie rodziców nie ma wpływu na zakres obowiązku odszkodo­wawczego osoby trzeciej w stosunku do małoletniego, może natomiast uzasadniać ich odpowiedzialność odszkodowawczą wobec małoletniego. Samo ustalenie przyczynienia się poszkodowanego nie nakłada na sąd obowiązku zmniejszenia odszkodowania ani nie przesądza stopnia tego zmniejszenia”, (sp)

Przestrzenie wyobraźni i piłkarzykiZapraszam y do oglądania 763 odcinka N ow ohuckiej Kroniki Film ow ej. R o zp o czn ie­m y go od odw iedzin  w K rakow skim  Klubie Piłki Stołow ej, k tóry na co  dzień trenuje w  Nowej H u cie w  klubie T C F  H U B  na osiedlu Zielonym . N iedaw no klub osiągnął swój najw iększy su kces, jakim  było zdobycie M istrzostw a Polski, a teraz przygotow uje się do udziału w  Lidze M istrzów , która o dbędzie się w listopadzie w  Rzym ie. W  m ateriale zaw odnicy opow iadają o swojej sportow ej pasji oraz planach na przyszłość.D rugą czę ść  w ypełni relacja z pikniku sen so ry czn ego , który odbył się w ARTzonie O środ ka K ultury Norw ida i był realizow any w  ram ach pom ysłu partnerskiego „K ra ­jo b raz. Przestrzenie W yobraźni.” T em atem  przew odnim  w ydarzenia było „św iatło”, a u cze stn icy  -  zarów no starsi ja k  i najm łodsi, m ogli brać udział w  trze ch  w arsztatach: „C am era o b scu ra, fo to -o p o w ie ść  o krajobrazie sąsiedzkim ”, „D otknij światła -  w arsz­taty  sen so ryczn e” oraz „Św iatłoczu łe opow ieści o krajobrazie -  w arsztaty  cyjanotypii”. W szystkie aktyw ności były przep latane opow ieściam i o p rzyrodzie  i krajobrazie są ­siedzkim  dom u kultury.D o oglądania 763 odcinka N K F zapraszam y do Kina Sfinks od piątku 27 października oraz na antenę T Y P  Kraków.

NASZE MIASTO. FELIETON RYSZARDA TERLECKIEGO

NAPRAW IM Y BŁĘDYCo ma do powiedzenia opozycja, podejmująca próby sklecenia sejmowej większości i ponaglająca Prezydenta, by jak najszybciej powierzył jej two­rzenie nowego rządu? Przede wszystkim -  co pokazała kampania wyborcza -  będzie nadal zatruwać życie publiczne nienawiścią i agresją. Skandowane na wieczorach wyborczych w sztabach Platformy hasło ośmiu gwiazdek (jeb... PiS), doskonale pokazuje, że to jest wszystko, co liderzy i działacze tej partii mają do zaoferowania. Wygrali dzięki kłamstwom i oszukańczym obietnicom, teraz zaczynają się z nich wycofywać. Zresztą kolportują ko­lejne kłamstwo, że rzekomo budżet państwa jest w złym stanie, a zadłu­żenie katastrofalnie wysokie. Tymczasem, gdy tracili władzę w 2015 roku zadłużenie było wyższe niż obecnie, a i tak na nic nie było „piniendzy”. Okazało się, że Prawo i Sprawiedliwość nie tylko na niespotykaną skalę rozwinęło inwestycje, nie tylko wyraźnie podniosło ogólny poziom do­brobytu, nie tylko rozwinęło programy społeczne i prorodzinne, ale także poradziło sobie z kryzysem covidowym i inflacyjnym lepiej niż większość państw w Europie. Teraz już słyszymy zapowiedzi ograniczenia emerytur czy redukcji z takim trudem odbudowywanej armii.Prawo i Sprawiedliwość popełniło szereg błędów, takich jak wyłącznie ne­gatywna kampania przed samymi wyborami, lekceważenie antypisowskiej mody, jaka zapanowała wśród młodzieży, dopuszczenie do ułatwień w „tu­rystyce” wyborczej, czy przyzwolenie na wewnętrzne walki wśród kandy­datów PiS, które często przesłaniały rzeczywiste cele kampanii. Upychanie przez niektórych spośród liderów PiS-u „swoich” kandydatów na listach wyborczych, często bez ich szans na mandat, byle tylko zaszkodzić innym kandydatom własnej partii, musiało zemścić się obniżeniem ogólnego wy­niku.Obecnie konieczne jest nie tylko rozliczenie nieskutecznej kampanii, ale także narzucenie dyscypliny i wyeliminowanie tych wszystkich, którzy in­teresy swoje lub swoich grupek stawiają ponad perspektywę zwycięstwa całej formacji. Jest to tym bardziej pilne, że cała gromada nielojalnych „za- łatwiaczy” będzie teraz zabiegać o poparcie dla swoich stronników w wy­borach samorządowych i europejskich. Dziś jest najlepsza okazja, aby się ich pozbyć, zewrzeć szeregi i ruszyć do kolejnej, samorządowej kampanii. Obecni posłowie opozycji, oszołomieni zwycięstwem, którego się nie spo­dziewali, prawdopodobnie na żadną współpracę z Prawem i Sprawiedliwo­ścią nie pójdą. Dopiero kiedy ich wyborcy zorientują się, że zostali oszu­kani, będą bardziej skłonni do uwolnienia się spod dyktatu Tuska i jego zagranicznych protektorów. Bo mniejsze partie nie będą miały nic do po­wiedzenia, ich posłowie będą przekupywani stanowiskami i wkrótce roz­pocznie się proces wchłaniania ich przez Platformę. Do tego czasu Prawo i Sprawiedliwość musi skonsolidować swoje szeregi, odbudować struktury, odmłodzić kadry, pozbyć się posłów nielojalnych oraz uwolnić od szanta­żystów, którzy za łaskawe pozostanie w Klubie PiS będą żądać „jedynek” na listach wyborczych do sejmików i do europarlamentu. A później i tak zdradzą, jak to już nieraz bywało.
SPRAWY DUŻE I MAŁE. FELIETON SŁAWOMIRA PIETRZYKA

DESTRUKCJA POWYBORCZAWybory zostały rozstrzygnięte i wydawałoby się, że jak przystało na kraj demokratyczny, należy szybko usankcjonować wolę wyborców. Okazuje się jednak, że ustępujący rządzący nie chcą się rozstać z przywilejami władzy i pełnym korytem. Pomaga im w tym, wydawałoby się, że Prezy­dent wszystkich Polaków, a tak naprawdę okazuje się jedynie popleczni­kiem swojego zaplecza politycznego.Uważam obecne przepisy prawa dotyczące zmiany władzy po wyborach za nieprecyzyjne i dające możliwość woluntarystycznego postępowa­nia. Zapis wydawałoby się art. 154 Konstytucji jest jednoznaczny, w myśl tego artykułu Prezydent desygnuje Prezesa Rady Ministrów. Jest to za­zwyczaj osoba wskazana przez większość parlamentarną. Desygnowany Prezes Rady Ministrów proponuje Prezydentowi skład Rady Ministrów. Następnie Prezydent powołuje Prezesa Rady Ministrów i pozostałych członków rządu w ciągu 14 dni od dnia pierwszego posiedzenia Sejmu lub przyjęcia dymisji poprzedniej Rady Ministrów i odbiera przysięgę od członków nowo powołanej Rady Ministrów. Wydawałoby się, że zapisy są jasne. Jednak już obecnie Prezydent ogłasza, że powierzy misję powo­łania rządu zwycięskiej partii, czyli PiS, która nie ma większości w Sej­mie, co wydłuży procedury. Kolejna destrukcja Prezydenta to zapowiedź zwołania Sejmu w ostatnim możliwym terminie czyli 14 listopada. Cale to postępowania ma wydłużyć interregnum i pozostawienie jak najdłużej przy władzy PiS-u. Po co? Odpowiedź jest prosta. To przedłużenie po­bierania olbrzymich wynagrodzeń, ale także likwidacja śladów po okresie bezprawnego działania. Przecież nikt nie zakupuje olbrzymiej ilości nisz- czarek dokumentów kto ma czyste sumienie.Ponad 100 afer rządów PiS czeka na rozliczenie, m.in. afera wizowa, respiratorowa, zmarnowane miliony na wybory kopertowe, zgubienie przez CBA milionów złotych, afera willowa, z mailami Dworczyka, nie­legalne podsłuchiwanie opozycji, afera w Ministerstwie Sprawiedliwo­ści, afera Solvere i inne. Tego nie wyjaśniał Zbigniew Ziobro, bo sam był umoczony w niektóre afery. To pierwszy kandydat do postawienia przed Trybunałem Sprawiedliwości.Przed opozycją jest nie lada pułapka. Sam Donald Tusk zapowiadał, że będzie chciał po wyborach pojednać społeczeństwo. I tu trzeba uważać, jeśli zwycięzcy pójdą w tani rewanżyzm polityczny tylko na tym stracą. Potrzebne jest spokojne i udowodnione nazwanie zła złem i ukaranie go. Jeszcze większej delikatności wymaga traktowanie wyborców PiS, którzy nigdy nie powinni być obrażani przez obóz nowej władzy. Takiego błędu jak lider PiS Marek Suski nie można popełnić. Już po wyborach powie­dział on oficjalnie, że „wygrało zło”. Tak nigdy nie można mówić o swoich przeciwnikach. Zachowanie Suskiego to oznaka pychy i braku pokory, co zgubiło PiS. Mam nadzieję, że zwycięskie ugrupowania będą o tym pa­miętały i mimo rzucanych przez przegranych kłód pod nogi spokojnie przejmą władzę dla dobra Polski.
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ZAPISKI JAKUBA KLENIA ZA KIEROWNICĄ. FELIETON WOJCIECHA MACHNICKIEGO

IM RYBACH Uli TABASZOINEJ (2)Przed południem dość m ocno wiało, a na dodatek, co  jakiś czas, kropiło z nieba. W  tej sytuacji zrezygnowaliśmy z planowanego wypłynięcia łódką, a zam iast tego zarzucili­śm y zestawy' gruntowe w m iejscu pom iędzy pom ostam i dla żaglówek. Tam woda była spokojniejsza. M ogliśm y spodziewać się, że weźmie jakiś leszcz czy okoń. W  charakte­rze przynęty użyliśmy białych i czerw onych robaków. I nie pomyliliśmy się. Po godzi­nie Leszek miał branie. Zaciął i rozpoczął hol. -  W ygląda na coś w iększego -  rzucił w naszą stronę. Faktycznie, m ocno wygięta szczytów ka sugerowała, że nie jest to jakaś mała płotka czy niewielki okonek. G dy zdobycz była ju ż blisko brzegu, ryba najwyraźniej zerwała się. W  efekcie Leszek zobaczył tylko pusty haczyk. - W ygląda na to, że wziął większy leszcz, których w tej okolicy je st sporo -  powiedział Andrzej. Ale to tylko nasze przypuszczenia, bo ryby nie widzieliśmy.

W ŚWIĘTO ZM ARŁYCH NOGA Z  GAZUPolacy w XX  wieku przegnani zostali ze wschodu na zachód, a potem już w nowych granicach nasiliły się migracje wewnętrzne w poszukiwaniu lepiej płatnej pracy. Tymczasem groby bli- skich pozostawały w tzw. małych ojczyznach. A jako że polski obyczaj nakazuje przynajmniej raz w roku, na przełomie października i listopada, odwiedzać mogiły swych najbliższych, zatem tłoczno robi się nie tylko na cmentarzach, nie tylko w ich okolicach, ale także na wszystkich drogach jak Polska długa i szeroka. W tym roku na te odwiedziny więcej czasu, bo Wszystkich Świętych przypada w środku tygodnia i wyjazd można połączyć z nadchodzącym lub kolejnym weekendem.Przełom października i listopada to dni mobilizacji dla policjantów, pracowników pomocy dro­gowych, jednostek ratownictwa nie tylko medycznego oraz -  niestety - zakładów pogrzebo­wych. Tworzą się korki, a co bardziej niecierpliwi kierowcy, głównie pozbawieni wyobraźni, I usiłują je  ominąć, łamiąc przy tym przepisy, byle tylko znaleźć u celu o 2 minuty wcześniej od tych, którzy zrezygnowani tkwią w zatorach drogowych. To właśnie ci, którym się spieszy, ci, j którzy „nie pękają i idą na czołówę”, ci, którzy nie chcą mieć etykiety „frajera” jadąc w korku posuwającym się z prędkością w porywach do 1,5 km/godz. - stwarzają największe zagrożenie, i Z korkami na polskich drogach, ale też i na autostradach należy się już pogodzić. Dlatego wy- I bierając się na cmentarz czy to w niewielkiej odległości od domu czy aż na drugi koniec Polski nie należy się irytować w korku, nie gryźć zębami kierownicy w bezsilnej złości, ani nie pluć j na wewnętrzną powierzchnię przedniej szyby. Po prostu trzeba pomyśleć nieco inaczej od f pozostałych. Nie musimy zapalać zniczy w samo południe. Zwykle wczesnym rankiem i póź- j nym wieczorem ruch w okolicach cmentarzy mniejszy i łatwiej znaleźć miejsce do parkowania, i Wtedy też na ulicach i na drogach jest mniej pojazdów, choć z drugiej strony trzeba dawać ba- i czenie na pieszych, zwłaszcza starszych, którzy w tym uroczystym dniu odziani są zazwyczaj j w ciemną odzież. Zresztą i w ciągu dnia należy wzmóc uwagę w okolicach cmentarzy, szcze- j golnie w mniejszych miejscowościach. Po czym rozpoznamy, że zbliżamy się do cmentarza? Za [ dnia po zwiększonym ruchu pieszych i większej niż zazwyczaj ilości samochodów, przeważnie [ zaparkowanych byle jak, często w niezgodzie z przepisami, po zapadnięciu zmroku - po łunie l świateł.Kierowcom wyruszającym w okolicach 1 listopada w dłuższą, kilkusetkilometrową podróż pro- I ponuję sprawdzenie stanu oświetlenia samochodu. W końcu ciemna część dnia jest obecnie j dłuższa od jasnej. I choć światła mijania mamy włączone przez całą dobę to wcale nie oznacza, ! że po ciemku ze skorodowanymi odbłyśnikami oraz dożywającymi swych dni żarówkami bę- i dziemy cokolwiek widzieć. Warto też przed takim wyjazdem przyjrzeć się piórom wycieraczek • przedniej szyby. Nic tak nie raduje kierowcy, jak zużyta gumka rozmazująca na szybie błoto ! wyrzucane kołami poprzedzających nas pojazdów. Podczas dojazdu na cmentarze czy to w i mieście czy z dala od niego lepiej się nie spieszyć. Zaoszczędzimy wtedy na mandatach, bo j policjanci z radarami znacznie chętniej będą się czaić wtedy w krzakach niczym lew polują- j cy na gazele, nie damy zarobić pomocom drogowym, lekarzom i sanitariuszom, nie nabijemy j kabzy właścicielom warsztatów blacharskich i lakierniczych. Jeżeli jednak zbyt pochopnie nie j chcemy rozdawać własnych pieniędzy musimy wyjechać wcześniej i nie liczyć na to, że uda i się nam osiągnąć średnią prędkość wyższą od 60 km/godz. I pamiętajmy o powiedzeniu: „ze I Święta Zmarłych wracajmy żywi”.
AUKCJA NA WYNAJEM „ZIMNY WIATR”Kolejną aukcję na najem lokali użytkowych Zarząd Budynków Kom unalnych w Krakowie przeprowadzi w dniu 31 października 2023 r. Interesująco zapowiada się aukcja na najem lokali użytko­wych usytuowanych na terenie Nowej Huty. Do wynajęcia zosta­ły skierowane między innymi lokale położone na: os. Willowym 29 - lokal o powierzchni ogólnej 161,69 m2, usytuowany na parte­rze oraz częściow o w poziomie piwnicy, os. Teatralnym 3 - lokal o pow ierzchni 20,69 m2, usytuowany na a parterze, os. Centrum  C-10 -  lokal o powierzchni 26,84 m2, usytuowany na I piętrze, os. Na Stoku 24 -  lokal o powierzchni 44,00 m2, usytuowany w poziomie piwnicy. Podm ioty zainteresowane udziałem w aukcji zobowiązane są do dnia 27.10.2023 r.: -  dokonać wpłaty wadium (wysokość wadium określana je st indywidualnie dla każdego lo­kalu i podana została w wykazie lokali skierowanych do wynaję­cia w trybie aukcji) przelewem lub wpłatą na rachunek bankowy Zarządu Budynków Komunalnych w Krakowie, tj. 82 1020 2892 0000 5902 0590 1667. O  dotrzymaniu terminu dokonania wpłaty wadium decyduje data wpływu środków finansowych na wska­zane wyżej konto bankowe Zarządu Budynków Komunalnych w Krakowie oraz -  złożyć ofertę przystąpienia do aukcji w Punkcie Obsługi M ieszkańców Zarządu Budynków Komunalnych w Kra­kowie, ul. Czerwieńskiego 16. Aukcja zostanie przeprowadzona w dniu 31 października 2023 r. o godzinie 9.00 w siedzibie U rzę­du Miasta Krakowa, Rynek Podgórski 1 w Krakowie (sala obrad im. F. Maryewskiego -  II piętro). Szcze­gółowych inform a­cji w zakresie zasad p r z e p r o w a d z a n i a  aukcji, jak  również pustostanów lokali użytkowych skiero­wanych do wynaję­cia udziela Referat Lokali Użytkowych Zarządu Budynków Kom unalnych w Kra­kowie, z siedzibą ul.Czerw ieńskiego 16 -  num er telefonu (12)291-28-75.

(MP) Fot. autor

Chociaż trudno w to uwierzyć, przez 42 lata nie powstała żad­na powieść, której akcja rozgry­wałaby się w Krakowie w czasie „karnawału Solidarności” i w pierwszych miesiącach stanu wojennego. Lukę tę postanowiła wypełnić Magdalena Maliszew­ska, która tamte czasy pamięta z własnego życia. Wcześniej wraz z Bereniką Rewicką napisała „Kobiety małopolskiej solidar­ności” -  książkę złożoną z wy­wiadów z działaczkami solidar­nościowego podziemia. Teraz postawiła na fabułę, chociaż w fikcyjnych postaciach, które za­pełniają karty jej książki, można próbować doszukiwać się cech i losów prawdziwych bohaterów tamtych czasów.„Zimny wiatr” to powieść oby­czajowa z wątkami sensacyjny­mi i kryminalnymi, której ak­cja rozpoczyna się 12 grudnia 1981 roku i prowadzi czytelnika przez pierwsze miesiące stanu wojennego, przywołując klimat tamtych dni, nastroje społecz­ne, radości i smutki, którymi żył wtedy Kraków, atmosferę dys­kusji i konspiracyjnych spotkań, a także zapomniane już, a wtedy kultowe miejsca na mapie mia­sta. W  książce znalazło się też miejsce na miłość, zdradę i od­wieczne dylematy moralne. W  tle pojawiają się nie tylko obozy internowania, ale także wojenne rodzinne tajemnice, okupacyjny Kraków i trudna historia pol­skich Kresów.Wprawdzie powieść rozgrywa się w środowisku studentów hi­storii UJ, ale znajdziemy w niej także wiele nowohuckich wąt­ków i bohaterów: grudniowy strajk na kombinacie, który był

odpowiedzią na wprowadzenie stanu wojennego, robotnicze manifestacje i ich uczestnicy, msze za ojczyznę w „Arce Pana”, a nawet półświatek z Mogiły i romska społeczność z osiedla Willowego.Tytułowy „Zimny wiatr” to nie tylko lodowaty wiatr, wiejący tamtej pamiętnej mroźnej grud­niowej nocy 1981 roku, ale także symboliczny „zimny wiatr” stanu wojennego i wiejący od wscho­du „zimny wiatr” komunizmu. Autorka zapowiada, że będzie kontynuować losy swoich bo­haterów w kolejnej części, a na razie zaprasza na Targi Książki, na stoisko wydawcy „Zimne­go wiatru”, czyli Księgami Aka­demickiej (Hala Dunaj, stoisko B73). Książkę będzie można ku­pić przez wszystkie targowe dni, a z autorką będzie okazja poroz­mawiać i otrzymać autograf w sobotę 28 października od godz. 13.00 do 16.00. (p)
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SENTENCJA TYGODNIA:

Kiedy kilkanaście lat temu na naszych ulicach pojawił się monitoring, po pierw­
szym zaskoczeniu przestępców, chuliganów i piratów samochodowych -  ten postęp 
techniczny -  nieco spowszedniał. A ci planujący dokonanie czynu niezgodnego z 
prawem, nierzadko sprawdzali wcześniej pod tym kątem konkretne miejsce. Po­
wszechność kamer, posiadanie przez niemal wszystkich smartfonów -  spowodo­
wały, że jednak „szansa” wpadki znacznie rośnie. 29-letni bezrobotny Dawid R. nie 
przewidział, że urządzenia te posiada także sporo samochodów.Z kolei pani Lucyna nie pomyślała, że wizyta w banku i podjęcie 30 tys. zł przezna­czone na zakup działki w swej rodzinnej miejscowości, zakończy się zamachem na jej zdrowie i posiadane aktywa. Ale zacznijmy od początku. Niejaki Dawid R. nigdzie nie pracował, za to podejmował się okazyjnych fuch. W czasie rozmów z jednym z usłu­gobiorców dowiedział się, że niebawem będzie miał dla niego zlecenie. Konkretnie - karczowanie i czyszczenie 15-arowej działki. Jaką pan Jan T. kupował. A raczej jego żona Lucyna.Plany te udało się wreszcie zrealizować i dlatego zaraz po planowanej transakcji za­kupu działki państwu T. zależało na uporządkowaniu terenu i przygotowaniu go do wiosennych budowlanych prac ziemnych. Dlatego też postanowili znaleźć pracow­nika, który przez kilka dni powycina co trzeba i splantuje ziemię. I ktoś im już wcze­śniej polecił Dawida R., który brał takie fizyczne fuchy, miał spalinową piłę, a kosiarkę, łopaty i kilof obiecali mu dostarczyć zleceniodawcy. Dlatego też ustalili, ile będzie to kosztowało i pan Jan T. umówił się z nim na telefon, gdy żona będzie już po finalizacji zakupu. W rozmowie wspomniał coś o wizycie u notariusza, a także o tym, że wła­ściciel ziemi upiera się nad rozliczeniem gotówkowym i niestety trzeba będzie iść do banku. Rzucił to mimochodem, ale 29-latek dobrze to zapamiętał i skojarzył fakty. I zaczął śledzić panią Lucynę, która go nie znała, a jak wspomniał jej mąż jego akurat nie miało być w tym czasie w Krakowie - gdyż wyjeżdżał do Holandii.Kiedy pani Lucyna poszła wypłacić pieniądze pod jej domem już był Dawid R. Dyskret­nie z oddali odprowadził ją do banku. Nie wiedział co prawda o wypłatę jakiej kwoty chodzi, ale przewidywał, że jest to na pewno kilkadziesiąt tysięcy złotych. I nie mylił się -  pani T. miała zamiar wypłacić 30 tys. zł - tyle bowiem brakowało jej do odłożo­nej już w domu kwoty na zakup działki. Wcześniej napastnik zapuścił brodę, założył ciemne okulary i czapkę z  daszkiem. Uważał, że w wybranym miejscu, gdzie nie ma kamer, uda mu się szybko zaatakować i wyrwać torebkę z gotówką. I tak też zrobił, podbiegł szarpnął od tyłu za przewieszony na ramieniu bagaż i uciekł. Pierwsze jego zaskoczenie było takie, że w torebce nie było pieniędzy, bo pani Lucyna przezornie schowała je do wewnętrznych kieszeni kurtki. To jednak nie koniec „pecha” Dawida R. Kiedy już przeżył wstrząs związany z tym, że nie udało się nic zrabować, w kilka dni później pojawiła się u niego policja. Dysponująca niezbitymi dowodami, iż to on dokonał napadu.Jak się bowiem okazało, w jednym z aut zaparkowanych w miejscu zdarzenia siedział kierowca rozma­wiający przez telefon. Nie widział co prawda samego rabunku, ale wyręczyła go włączona kamera w po- jeździe. Nagrywająca wszystko, a co najważniejsze w dość wysokiej rozdzielczości, pozwalając doskonale rozpoznać napastnika. Mimo maskarady wizualnej.29-latek jest już w areszcie i czeka na akt oskarżenia. Z kolei państwo T. kupili działkę i zatrudnili do jej karczowania i plantowania specjalistyczną firmę. 1 chcą się przyszłym roku jesienią przeprowadzić z Krakowa do nowego domu. Wtedy próbujący rozboju zapewne już po wyroku będzie odsiadywał swoją karę. (mar)
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RAN (21 III-20 IV). Teraz bar­dziej rozumiesz siebie i innych. Jesteś silniejszy, potrafisz stawić czoła codziennym problemom. Ten rok rysuje się optymistycznie dla Ciebie. Przede wszystkim po­myślnie ułożą się sprawy Twojej pracy zawodowej.BYK (21IV-20 V). Nie chcesz rzu­cać wyzwania losowi, godzisz się z tym co niesie każdy dzień. Taka postawa sprzyja zachowaniu równowagi psychicznej, ale nie jest kołem napędowym rozwoju. Nie rezygnuj z marzeń, bo chcieć, to móc.BLIŹNIĘTA (21 V-21 VI). Chcesz wiele zmienić w sferze finanso­wej. Podejmiesz różne ryzykow­

ne kroki w tym kierunku. Nie sta­wiaj li tylko na szczęśliwy los i gry liczbowe. Potrzebna nowa, prze­myślana koncepcja w interesach. RAK (22 VI-22 VII). Masz wiele wątpliwości, nie jesteś zdeter­minowany w swoich życiowych planach. Ciągle rozważasz -  co dalej? Sam tego problemu nie rozwiążesz, posłuchaj rady życz­liwego przyjaciela.LEW (23 VII—22 VIII). Doceń swój dotychczasowy dorobek i do­świadczenie w życiu społecznym. Korzystaj więcej z licznych kon­taktów, jakie posiadasz. Wyjdź na zewnątrz, nie roztrząsaj tylko wewnętrznie, sam na sam, swo­ich wątpliwości.

PANNA (23 VIII—22 IX). Zaczy­nasz brać sprawy w swoje ręce. Nie będziesz biernie czekać na bieg wydarzeń i podejmowanych przez innych decyzji. Masz wiele inwencji i stosownie wcześniej ustawisz sprawy korzystnie dla siebie i rodziny.WAGA (23 IX-22 X). Poprawią się Twoje relacje z rodziną. Będzie szansa na porozumienie w trud­nych sprawach. Nie ma rzeczy, o której nie można by spokoj­nie rozmawiać, to głównie tylko kwestia dobrej woli.SKORPION (23 X-21 XI). Rysują się lepsze kontakty z urzęda­mi. Łatwiej będziesz mógł zała­twić sprawy, o które zabiegałeś
ń .

od dłuższego czasu. Wszystko wskazuje na to, że Twoje usilne starania powinny zakończyć się sukcesem.STRZELEC (22 XI-21 XII). Naprzebieg większości spraw, zwłaszcza o charakterze spo­łecznym, będą miały kobiety. Dlatego też staraj się pozyskać panie do współpracy, a wtedy bez większych problemów osiągniesz własne cele.KOZIOROŻEC (22 XII-19 I). Niedoceniasz swoich możliwości, tymczasem bez większego pro­blemu możesz przekonać innych do swoich racji. Cieszysz się nie­kwestionowanym autorytetem w firmie i w domu. Warto z tego
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M ilczen ie -  p rzyjaciel, który nigdy nie zdradza.

-  Konfucjusz

- Samanta

skorzystać.W ODNIK (20 1-18 II). Stawiasz na rozrywkę i zabawę. Wokół Cie­bie spore towarzystwo, ale jakby mniej przyjaciół. Nie przesadzaj, życie nie składa się z samej za­bawy. Wybieraj osoby, z którymi i warto byłoby przegadać niejeden j wieczór.RYBY (19 11—20 III). Chciałbyś wiele zmienić w swoim życiu. Nie jest to takie proste, jak za naci- , i śnięciem czarodziejskiego przy­cisku. Ale jest to czas twórczych poszukiwań, inicjatywy, i to już samo w sobie stanowi pozytywne działanie.
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Adam i Ewa spacerują po raju- Adam, kochasz mnie? - pyta Ewa.Na to Adam:- A kogo mam kochać...Pacjent u stomatologa:- Panie doktorze, bolą m lie zęby, które pan mi wstawił!Na to lekarz:- A nie mówiłem, że będą jak prawdzi­we?Mąż mówi do żony:- Ostatnio oglądałem film i mało co się nie posikałem!- A co, taki był śmieszny?- Nie, przerw na reklamę nie było.Blondynka dzwoni do mechanika:- Dzień dobry. Chciałam się umówić na przegląd auta.- Dobrze, jaki to samochód?- Mój!- A marka?- Marek ma swój.
NALEŚNIKI Z JAJECZNICĄBekon lub szynkę pokrój w kostkę i usmaż na chrupko, osącz z tłuszczu. Jajka roz- kłóć ze śmietaną, dodaj boczek, posiekaną dymkę i przyprawy. Usmaż jajecznicę -  nie może być ani za sucha, ani zbyt płynna -  zdejmij z ognia, rozłóż na naleśniki (możesz je  podgrzać). Zwiń je  w ruloniki lub złóż w

j? A m
trójkąty.
Składniki: 4 naleśniki : (mogą być z poprzed­niego dnia), szynka lub bekon 200 g, 4 jajka, łyżka tłustej śmietany, dymka, sól, pieprz.
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